
Tučňák
MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 www.praha4.cz červen 2024

Den Země 
spojil vzdělávání 
se zábavou strana 6

Tučňák nabwebu



2 Tučňák | červen 2024

DŮLEŽITÉ informace

Rada městské části Praha 4 na svém zasedání 24. dubna:

ROZHODLA
• přijmout fi nanční dar nabenvironmen-

tální akci „Den Země“ městské části 
Prahab4 vebvýši 160b000 Kč odbspoleč-
nosti Komwag, podnik čistoty abúdržby 
města, a.s., Praha 2;

• jako zadavatel veřejné zakázky malého 
rozsahu pod názvem „Revitalizace Bra-
nického náměstí – krajinářské úpravy“, 
dle zákona č. 134/2016 Sb., obzadávání 
veřejných zakázek, vebznění pozdějších 
předpisů, obvýběru nejvhodnější nabídky 
Garpen zahradnická spol. s r.o., Klecany, 
zabcenu vebvýši 1b182b189,68 Kč bez DPH, 
248b259,83 21% DPH, 1b430b44,51 Kč 
včetně DPH. Předmětem služby je 
provedení krajinářských úprav Branic-
kého náměstí nabpozemku p.bč. 2834 
ab2835/5;

• zahájit zadávací řízení podle § 56 záko-
na č. 134/2016 Sb., obzadávání veřejných 
zakázek. vedené vbotevřeném řízení, 
kbzadání nadlimitní veřejné zakázky 
nabdodávky „Opatření proti přehřívání 
učeben, Škola Kavčí hory, objekt ZŠ 
KbSídlišti 840/2, Praha 4“, odesláním 
oznámení obzahájení zadávacího řízení 

kbuveřejnění dobVěstníku veřejných 
zakázek;

• uzavřít smlouvu obdílo se společností 
TREND technologie, s.r.o., Praha 3 - Žiž-
kov, nabrealizaci veřejné zakázky malého 
rozsahu pod názvem „MŠ VbZápolí 1249, 
Praha 4 - rekonstrukce kotelny“. Před-
mětem je rekonstrukce stávající plynové 
kotelny, která se nachází vbobjektu ma-
teřské školy nabpozemku parc. č. 1748/12 
vbMichli. Součástí díla jsou ibdrobné sta-
vební úpravy vbprostoru kotelny abnová 
malba celé kotelny. Dílo bude provedeno 
vbrozsahu projektové dokumentace 
zabcenu 1b678b700,00 Kč bez DPH, cena 
vč. 21% DPH je 2b031b227,00 Kč;

• zrušit záměr pronájmu nebytových 
prostor obcelkové výměře 230,45 m2 – 
cukrárna, kavárna vbobjektu č. p.b1013, 
Novodvorská 151, Lhotka, který byl 
zveřejněn nabúřední desce MČ Praha 4 
vbobdobí odb13. 3. dob16. 4. 2024, abznovu 
zveřejnit stejný záměr pronájmu zabmini-
mální cenu nájemného vebvýši 100 Kč/m2/
měsíc bez DPH;

• zrušit záměr pronájmu nebytových 
prostor – místnosti č. 4 abč. 8, obcelko-

vé výměře 46,49 m2 veb2. nadzemním 
podlaží vbobjektu č. p.b1223, Vikova 4, 
Krč, který byl zveřejněn nabúřední desce 
MČ Praha 4 vbobdobí odb13. 3. dob16. 4. 
2024 abzveřejnit stejný záměr pronájmu 
zabminimální cenu nájemného vebvýši 
160 Kč/m2/měsíc bez DPH;

NESOUHLASILA
• sbprodejem části pozemku parc. č. 

140/99 obvýměře 45 m2 vbk. ú. Lhotka 
vebvlastnictví hl. m. Prahy zabúčelem 
připojení sousední nemovitosti vebvlast-
nictví žadatele nabveřejnou komunikaci. 
Požadovaná část pozemku je součástí 
doposud urbanisticky abfunkčně nesta-
bilizované plochy při ulici Nad Koupadly 
sbmajetkovým podílem hl. m. Prahy 
ibměstské části Praha 4. Prodej požado-
vané části pozemku parc. č. 140/99 
vbk. ú. Lhotka je proto předčasný;

JMENOVALA
• sbúčinností odb3. června Ing.bJakuba 

Dvořáka vedoucím odboru stavebních 
investic aboprav.

Veškerá usnesení Rady městské části 
Praha 4 jsou zveřejněna nabwww.praha4.cz 
vbzáložce Samospráva. (red)

Zp
rá

vy
 z
bh

la
vn

íh
o 

m
ěs

ta

Zprávy zbměstské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS abTOP 09 Ing.bZdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti abnezávislí Ing.bJan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení abnezávislí Mgr.bIva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr.bTomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

Pražské vodovody abkanalizace
varují před podvodnými e-maily
Společnost Pražské vodovody abkanali-
zace (PVK) důrazně varuje své zákazníky 
před podvodnými e-maily, které je vyzývají 
kebzměně fakturačních údajů. Podvodníci 
vbnich žádají, aby platbu zabvodné abstoč-
né směřovali nabjiný než ofi ciální účet 
PVK. Zákazníci by se měli určitě zaměřit 
nabpodezřelá data abčasy, kdy jim vebzprávě 
přišly, dále pak nabto, odbkoho byl e-mail 
skutečně odeslán abzda se shoduje adresa 
odesílatele vbpřípadě, že se pokusí nabe-
-mail odpovědět. Společnost PVK nabzákla-
dě negativních zkušeností prověřila své IT 
systémy abinfrastrukturu, které napadeny 
nebyly. Bankovní účet, nabkterý podvodné 
e-maily upozorňovaly, PVK nespravují. 
Žádný obdobný e-mail neodešel zbofi ciál-
ních adres společnosti. PVK doporučuje 
zákazníkům ověřit si změnu platebních 
údajů nabzákaznické lince PVK. Všechny 
informace obfakturaci abmožnosti plateb je 
možné nalézt nabwebové stránce 
www.pvk.cz vbsekci zákazníci. (red)

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

Praha podpoří oblast zdravotnictví 
celkovou částkou 74 milionů korun
Rada hlavního města Prahy schváli-
la nabsvém jednání poskytnutí dotací 
zbrozpočtu hlavního města jednotlivým 
žadatelům vbrámci Programu podpory 
vboblasti zdravotnictví pro rok 2024. 
Ubžádostí dobjednoho milionu korun 
bude letos rozděleno 33b768b000 korun, 
vbpřípadě záměrů nad jeden milion korun 
se jedná obpodporu zab40b249b000 korun. 
Vebdruhém případě však musí žádost 
obdotaci ještě potvrdit Zastupitelstvo 
hlavního města Prahy. Celkem se tedy 
jedná ob74b017b000 korun nabcelý letošní 
rok. Prostřednictvím programu bylo možné 
žádat obpodporu zdravotní péče, podporu 
rozvoje zdravotně-sociální péče, svépomoc 
abpodporu osob dlouhodobě nemocných 
nebo sbpostižením abpečujících, podporu 
rozvoje paliativní péče, podporu vzděláva-
cích abosvětových akcí vboblasti zdravotnic-
tví abtaké obpodporu zdravotní prevence. 
Magistrát obdržel 185 žádostí, kbpodpoře 
bylo doporučeno 126 projektů. (red) 

Práce nabBarrandovském mostě
potrvají déle, než se plánovalo
Při rekonstrukci Barrandovského mostu se 
objevily nečekané problémy, které zřejmě 
prodlouží dobu stavebních prací. Vbprůbě-
hu první betonáže vyrovnávací abztužující 
vrstvy ze speciálního vysokopevnostního 
betonu došlo kbprůhybu konce konzoly 
původní nosné konstrukce obzhruba 1,5 cm 
abvzniku trhlin nabnových vrstvách. Tento 
průhyb byl několikanásobně větší než teo-
retická predikce abukázal nabskrytou vadu 
konstrukce. Technická správa komunikací 
hl. m. Praha (TSK) zadala kontrolní vrty 
vbpostižené části konstrukce, které potvrdily 
přítomnost podélných vodorovných trhlin, 
abpoté stanovila řešení. Nově je během 
betonáže konzola podpírána, dochází 
kbmasivnějšímu armování nového betonu 
absilnějšímu prokotvení nové abstaré vrstvy. 
Nově navržený postup pomáhá tyto vady 
eliminovat. Stavební práce nabmostě však 
musely být nabněkolik týdnů přerušeny, což 
podle TSK přinese dílčí prodloužení doby 
ukončení rekonstrukce. (red)



3www.praha4.cz 

SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

vbkvětnu si tradičně při-
pomínáme protinacistické 
povstání Pražanů abkonec 
druhé světové války, konfl ik-
tu, který přinesl lidem nejen 
vbEvropě nezměrné utrpení 
abzpůsobil smrt milionům 
lidí. Také letos jsme si připo-
mněli hrdiny aboběti nabpiet-
ních aktech nabSpořilově, 
vbparku Jezerka, ubPamátní-
ku tří odbojů nabnáměstí Ge-
nerála Kutlvašra abjá děkuji 
všem obyvatelům Prahyb4, 
kteří se jich spolu sbnámi 
zúčastnili. Projevem úcty 
kbjejich odkazu si připomíná-
me ibvlastní povinnost hájit 
svobodu abdemokracii.

Rád bych vbtéto souvislosti 
připomněl, že svoboda abde-
mokracie nejsou pojmy ome-
zené naburčité území. Proto 
vnímám jako povinnost všech 
demokratických států pod-

pořit Ukrajinu, hájící už déle 
než dva roky svoji svobodu 
abnezávislost proti ruskému 
agresorovi.

Vážení spoluobčané, vbkvět-
nu si tradičně připomínáme 
také oběti druhé totality, ko-
munistické, která vbnaší zemi 
krátce pobskončení války 
vystřídala tu první. Vbareálu 
motolského hřbitova, kde se 
nachází Čestné pohřebiště 
politických vězňů, jsme uctili 
oběti rudého teroru, který 
komunistická strana pobúno-
ru 1948 podle vzoru Velkého 
bratra zbMoskvy rozpoutala 
proti vlastnímu obyvatelstvu.

Milé čtenářky, vážení čtenáři,
Téma
Tragický osud lidických žen, 
mužů a dětí

Zprávy zbPrahy 4
Den Země spojil zábavu se 
vzděláním

Zprávy zbPrahy 4
Výstavba Dvoreckého 
mostu zkomplikuje 
dopravu

Lidé zbPrahy 4
Výtvarnice Marie Zábranská
zve na výstavu plnou 
zvířátek

Servis
Významné dny se věnují 
dětským válečným obětem
a boji proti nádorům mozku

Soutěž
Vyhrajte stolní hru 
plnou blufování! Zb

ob
sa

hu

4–
5

6
7

12
17

22
Městská část PrahaPáMěsttstsěs čásásáč ahahaha 44

Můžete se těšit na psí vystoupení a komentované í ukázky, yy agility park, psí 

poradny, oblíbené psí yy soutěže, prodej chovatelských potřeb a samozřejmě 

vyhlášení sympaťáka PesFestu 2024. Pro malé dvounohé návštěvníky je připraven 

dětský koutek, trampolína a kreativní dílnička.

Vstup s pejskem na vodítku. Doporučujeme mít u sebe očkovací průkaz pejska.

Akce se koná za každého počasí. 

2024

Partner projektu

Více na www.pesfest.eu a Facebook: PesFest

a
zakladatelka PesFestu akll elkk esFF stesstuPa  PPeaddaatzzz LUCIE MICHKOVÁ vás srdečně zvou na váá ečč vo anuu nněněě zsrsssrrd 11. ročník

ZÁBAVAVAVVVVAÁBÁÁBBZZZÁÁÁ AA AÁZ AA A PROOOOPRPPPRROOORO PSA I CELOU RODINU
16. června 2024 od 11.30 h

v parku Na PankráciácánkkPPNNrkkv ppvvv paaapp kuuuuk NaaaaN PaaaaPa krrárkrk ciici



Tučňák | červen 20244

TÉMA Prahy 4

Příběh Růženy Liškové, 
přeživší lidické ženy

Mgr.bKristina Tělupilová, 
lektorka Památníku Lidice

Vebstarých Lidicích bydlelo 
vebsto staveních nabpět set 
obyvatel. Byl tu kostel sv. 
Martina, který se nacházel 
nabmírné vyvýšenině abdomi-
noval celé obci. Vedle kostela 
stávala škola, dobkteré chodí-
valo sto dětí nejen zbLidic, ale 
ibzbokolních vesnic. Byly zde 
tři hospody, tři krámy se smí-
šeným zbožím, dva řezníci, 
trafi ka, kovář, holič ibobuv-
ník… Abbylo zde čtrnáct stat-
ků. Jedním zbnich byl ibstatek 
Podhorův, kebkterému patřil 
rybník abmlýn. Abprávě sbPod-
horovým mlýnem je spjat 
ibnáš rodinný příběh.

VbPodhorově mlýně sloužil 
abnásledně si ibpronajímal 
deputátní domek „pan otec 
Liška“ – mlynář, který se sem 
nastěhoval se svou ženou Rů-
ženou abzanedlouho se jim na-

Lidice:  zavraždění muži, ženy  
Příběh Lidic ubnás 
zná každý… Ale 
známe ho opravdu 
dobře? Ano, víme, co 
se stalo, jaký dů-
vod si pro vyhlazení 
Lidic našli nacisté. 
Víme, že pobúnoru 
1948 posloužily Lidi-
ce komunistickému 
režimu kbjeho vlastní 
propagandě. Někdo 
zbnás Lidice navští-
vil, prohlédl si nové 
Lidice ibpietní území 
sbPomníkem dětským 
obětem války. Abně-
kteří obyvatelé Pra-
hyb4 si vzpomenou, 
že vbulici ZabZelenou 
liškou máme pietní 
místo – Záhon 40 růží 
pro Lidice.  Ale umí-
me procítit tragédii 
obyvatel Lidic, lidic-
kých žen, manželek 
abmatek? Obtom je 
dnešní příběh.

rodil syn Miroslav. Spokojeně 
žili nabokraji vesnice ubrybníka, 
který byl lemován starými 
vrbami, abto až dobosudného 
10. června 1942, kdy se celé 
vesnici ibjejím obyvatelům ze 
dne nabden změnil celý život. 
Vbnoci zb9. nab10. června 1942 
byly Lidice obklíčeny, kdo 
chtěl vstoupit dovnitř, mohl, 
ven už se však nedostal nikdo.

Obyvatelé byli postupně pro-
bouzeni abvyháněni ze svých 
domovů, následně byli muži 
starší patnácti let odváděni 
dobHorákova statku abženy 
abděti shromažďovány vblidické 
škole. Když byl seznam oby-
vatel kompletní, ženy sbdětmi 
byly nad ránem odvezeny 
dobkladenské reálky, kde strávi-
ly poslední tři dny společného 
života. Byla zde ibnaše Růženka 
sbmalým Mirounkem, kteří 
nabslámě vebvelké tělocvičně 
čekali, co bude dál.

Živila je naděje

Pobtřech dnech byly zbnecelé 
stovky dětí vybrány jen tři 
nabpřevýchovu vbněmec-
kých rodinách abkromě 

dětí dobjednoho roku byly 
ostatní děti svým maminkám 
odebrány. Obtomto okamžiku 
Růženka nikdy nemluvila. 
Nosila si ho vbsobě uzamčený 
abbyla to zároveň její posled-
ní vzpomínka nabjejího ani 
ne šestiletého syna, kterého 
pak již nikdy nespatřila. 

Zbkladenské reálky byla 
ibsbostatními lidickými ženami 
vlakem převezena dobkoncen-
tračního tábora Ravensbrück. 
Aby ženy pustily své děti, bylo 
jim přislíbeno, že se znovu se-
tkají. Když se pak lidické ženy 
vbRavensbrücku ptaly „Kde 
jsou naše děti?“, dostalo se 
jim jen výsměchu. Následující 
roky vblágru přežila většina 
lidických žen se silnou vůlí 
abnadějí, že se jednou, až vše 
zlé skončí, setkají se svými 
dětmi, svými muži abvrátí se 
společně domů. Celou tu dobu 
žily vbnevědomí obtom, co se 
vbLidicích stalo. Obto bolest-
nější byl pak jejich návrat 
nabkonci války, kdy se pobpo-
chodu smrti konečně dostaly 
zabhranice Československa 
abzjistily krutou pravdu.

Všichni muži byli zastře-Rodina Liškova ubPodhorova mlýna vbLidicích.

Růžena Lišková až dobkonce 
života věřila, že se setká se 
svým synem…



5www.praha4.cz 

TÉMA Prahy 4

vbkoncentráku abztracené děti 

leni. Ti, kteří byli vbdobě 
tragédie nabnoční směně, 
byli dodatečně popraveni 
16. června 1942 nabstřelnici 
vbPraze – Kobylisích. Nabmís-
tě Lidic zůstala holá pláň. 
Vesnice byla vypálena absrov-
nána se zemí. 

Ani nevím, kolik bylo 
Růžence vbté době let, ale 
naděje nabnavrácení jejího 
syna Mirounka jí dávala sílu 
žít. Pobnávratu zbkoncentrač-
ního tábora jako by chtěla vše 
ztracené dohnat. Zůstala sama, 
neměla muže, rodiče, obsvých 
příbuzných nikdy nemluvila. 
Vbkaždé volné chvíli se vydá-
vala dobPrahy nabprocházky 
Petřínem, navštěvovala muzea 
abgalerie abpsala obsvých výle-
tech dobsvých deníků, které si 
pečlivě vedla. Měla chuť učit 
se novým věcem abvzdělávat 
se, abtak začala navštěvovat 
kurzy esperanta. Když jí vyšel 
letní studijní pobyt nabMácho-

vě jezeře, byla znovu šťastná. 
Vebsvých denících věnuje to-
muto pobytu velkou část abro-
zepisuje své zážitky krásným 
způsobem – radost zbpřírody, 
zbvůně léta, zbvečerních pro-
cházek nabbřehu jezera, ze se-
tkání sbnovými lidmi… Byly to 
pro ni krásné chvíle, které však 
vebsvých denících sdílela jen se 
svým synem Mirounkem. 

Nakonec našla štěstí

Sbvelkým důrazem popisuje 
ibsetkání sbdalším mužem 
svého života, Jaroslavem 
Vyžvaldou. Chodili spolu 
nabprocházky, naboblíbené 
čaje abhodně si povídali. Jaro-
slav jí naslouchal abnabrozdíl 
odbostatních mužů, jak často 
zmiňovala, nemyslel „jen 
nablásku“. Poslední večer 
nabMáchově jezeře se mu svě-
řila se svým osudem abukázala 
mu fotku malého Mirounka. 

Obejmul ji abona mu dlouze 
plakala nabramenou.

SbJaroslavem Vyžvaldou 
nakonec našla své štěstí. 
Vzali se, nastěhovali dobnově 
vystavěných Lidic abžili svým 
skromným životem.

Bylo mi asi sedm, kdy si 
uvědomuji, že jsme dobLidic 
začali zabRůženkou jezdit 
víc abvíc. Jaroslav zemřel 
abRůženka zůstala úplně 
sama. Až tehdy jsem zjis-
tila, že Jaroslav Vyžvalda 
byl náš rodinný příbuzný 
abpobjeho smrti jsme zůstali 
Růžence jen my. Můj tatínek 
se obRůženku hodně staral, 
vozil jí jídlo, nákupy, sbcelou 
rodinou jsme pak zabní jez-
dili obvíkendech abstarali se 
obzahradu ibjejí dům. Pama-
tuji si, jak maminka chtěla 
nabjaře umýt prosklené 
dveře, které vedly dobzahra-
dy, ale Růženka si to nepřála, 
protože nabnich byly Jaroun-
kovy otisky prstů. 

Starali jsme se obRůženku 
dobposledních dnů jejího 
života. Zemřela vbosmdesáti 
pěti letech, přežila Jarounka 
obšest let. Odkázala nám vbLi-
dicích dům abmoje maminka 
se pak stala první ředitelkou 
lidického památníku. 

Deníky vše odhalily

Příběh Růženky jsem však 
začala objevovat až obněko-
lik let později. Když jsem se 
nastěhovala se svým mužem 
dobdomku vbLidicích, kde 

jsme založili rodinu, postup-
ně jsem nacházela pobcelém 
domě Růženčiny deníky. Ved-
la si je odbroku 1945. Popisuje 
vbnich svůj každodenní život 
se svými radostmi ibstarostmi 
abvbnich, znenadání, věnuje 
ibvzpomínku svému malému 
synkovi. Je často velmi živá 
abradostná abzároveň velmi 
bolestivá. Každý začátek roku 
vebsvých denících věnuje 
modlitbě, vebkteré prosí, 
aby se jí její synáček vrátil, 
abpřemítá obtom, kolik je mu 
let, jak asi vypadá abjestli má 
ibmalé Mirounky, její vnuky.

Až při četbě Růženčiných 
deníků jsem si uvědomila, 
že nikdy nepřestala věřit, 
že její syn žije, abneuvěřila 
smutné skutečnosti, že ibon 
byl, sbostatními 81 lidickými 
dětmi, zplynován vebvyhlazo-
vacím táboře vbChelmnu.

Fakta
• Vbnoci zb9. nab10. června 1942 byla obec Lidice obklíčena jednot-

kami SS abprostor uzavřen. 
• 173 mužů, chlapců abstarců bylo zastřeleno nabmístě, dalších 26 

mužů, ale ibžen bylo zastřeleno 16. června nabstřelnici vbpražských 
Kobylisích. 

• 196 žen bylo převezeno dobkoncentračního tábora Ravensbrück, 
53 jich nabpochodech smrti zemřelo. 

• 81 dětí nechali nacisté usmrtit výfukovými plyny vbkoncentračním 
táboře vbKulmhofu (Chelmno). Některé děti byly umístěny dobsi-
rotčinců abněmeckých rodin nabpřevýchovu – arizaci.

• Obec byla vypálena abzcela srovnána se zemí. Nabvyhlazení Lidic 
osobně dohlížel státní tajemník Úřadu říšského protektora Karl 
Hermann Frank, který také celou akci vymyslel abnaplánoval. 

• Vbroce 1946 byl Frank zabválečné zločiny popraven.
• Vbroce 1982 vytvořili obyvatelé ulice Za Zelenou liškou a blízkého 

okolí na pozemku mezi domy pietní místo nazvané Záhon 40 růží 
pro Lidice. Připomíná tragédii Lidic a jejich obyvatel. Každoroční piet-
ní akt MČ Praha 4 se tu letos uskuteční 10. června od 10.00 hod.

Dětské oběti zbLidic, abnejen je, připomíná výjimečný Pomník dět-
ským obětem války, který dnes již neodmyslitelně patří kbrozsáhlé-
mu pietnímu území vbLidicích. Sousoší čekají nutné opravy, čištění 
abkonzervace. Odhadované náklady nabopravy činí 13 milionů ko-
run. Památník Lidice proto letos vbbřeznu vyhlásil veřejnou sbírku, 
odkaz nabni najdete nabplatformě Donio. Foto: 4x Památník Lidice

Mirounek Liška byl sbnejvětší 
pravděpodobností zavražděn 
vbkoncentračním táboře.



Tučňák | červen 20246

ZPRÁVY zbPrahy 4
Po

zv
án

ka
B

la
ho

př
ej

em
e

Noc běžeckých
rekordů
Spartak Praha 4 přenese 
20. června koncept lon-
dýnské běžecké show Noc 
rekordů nabsvůj stadion 
Děkanka. Závody amatér-
ských běžců ibpředních 
tuzemských atletů, nabkteré 
je vstup zdarma, doprovo-
dí živá hudba abcirkusová 
zábava. Výtěžek podpoří 
mladé atlety abpořádající 
klub. Událost nazvanou 
KPMG Noc rekordů zaštítil 
běžecký rekordman Jiří 
Sýkora absoutěžit bude 
ibolympijská fi nalistka Kris-
tiina Sasínek Mäki. Partne-
rem akce je česká kancelář 
KPMG, nabjejímž webu 
si lze zaregistrovat účast 
nabzávodech. Ti nejlepší 
mohou získat odměny odb10 
dob50b000 Kč. (red)

Děkanka uvítá 
Sportiádu 
Další akce Pražské Sportiá-
dy se blíží, tentokrát bude 
nabDěkance. Abbude to jízda, 
čekají nabvás například at-
letka Zuzka Hejnová či mo-
derátor Nasty. Přijďte 23. 6. 
veb13.00 hod., vstup je zdar-
ma, stačí se jen registrovat 
nabwww.prazskasportiada.cz. 
Běhat, skákat abházet budou 
všichni, ale hlavně se pod 
vedením profesionálních 
trenérů ze Spartaku Praha 4 
naučíte, jak by správný běh 
měl vypadat. (red)

Starosta Prahy 4 Ondřej Ku-
bín (ODS) popřál všechno 
nejlepší a především hodně 
zdraví čestné občance naší 
městské části Jaroslavě 
Křupalové, která 7. května 
oslavila 89. narozeniny . (red)

Den Země spojil ekologické 
vzdělávání se zábavou
Poznání, zábava, hry abpředevším užitečné informace – to byl dubnový Den 
Země sbPrahou 4 nabRoztylském náměstí nabSpořilově.

Městská část 
pro předško-
láky, školáky 
ibdospělé letos 

kromě změny místa připra-
vila vebspolupráci sbpartnery 
absponzory zbrusu nový pro-
gram, který při ekologickém 
vzdělávání spojuje příjemné 
sbužitečným abmíří ibnabne-
všední zážitky.

Pobtřech letech vbparku 
NabPankráci organizátoři 

změnou lokality vyrazili více 
zabobyvateli. Jak uvedl radní 
Prahy 4 Tomáš Hrdinka 
(ANO 2011), sbjehož podporou 
se akce pod hlavičkou místní 
Agendy 21 uskutečnila, měst-
ská část chce ze Dne Země 
udělat putovní akci, která 
navštíví různé části Prahy 4.

Letos se děti abdospělí 
nabSpořilově seznámili sbeko-
logickými službami, které 
naše město nabízí, například 

sbdetaily každodenní práce 
lesníků, včelařů absokolníků. 
Zblízka poznali techniku, kte-
rou disponuje fi rma starající 
se obzeleň abčistotu vbPraze 4, 
včetně profesionální americké 
sekačky abmoderní vysávací 
čtyřkolky, nebo se sebevzdělali 
vbnejnovějších trendech třídě-
ní odpadů. Především děti si 
vyzkoušely mobilní planetári-
um abpobavily se ubdivadélka 
– hrané pohádky. (red)

Dětské návštěvníky zaujalo divadelní představení.

K největším atrakcím povedeného ekologického dne patřily prezentace včelařů a sokolníků.



7www.praha4.cz 

ZPRÁVY zbPrahy 4

Práce na stavbě nového mostu omezí dopravu na Podolském nábřeží
Problémy čekejte nabkřižovatce Dvorce
Výstavba Podolského mostu, často ještě uváděného pod názvem Dvorecký (ibkdyž zřejmě ponese zcela 
jiné jméno), vbletošním roce zkomplikuje dopravu vbPraze 4 ubVltavy. Práce měly původně začít vbdubnu, 
městské části Praha 4 se ale podařilo zahájení prací nabpravém břehu Vltavy odsunout až nabčerven.

Práce nabPodolském 
mostě měly ubnás 
vbPraze 4 původně 
začít už vbdubnu, abto 

by byla pro provoz nabPo-
dolském nábřeží skutečná 
pohroma, zejména vbsouběhu 
sbdopravními omezeními 
nabBarrandovském mostě, 
které už teď výrazně kom-
plikují dopravu nabřadě míst 
Prahy 4. Naštěstí se nám 
podařilo vyjednat odložení 
stavebních prací až nabčer-
ven,“ uvedl radní pro dopravu 
Jaroslav Míth (ODS) abdodal: 
„Souběh těchto prací sbopra-
vami nabBarrandovském 
mostě tak potrvá tři měsíce, 
pokud se kvůli potížím na 
Barrandovském mostě nepro-
dlouží doba jeho opravy.“ 

Práce nabBarrandovském 
mostě měly skončit sbkon-
cem letních prázdnin, ale 
zřejmě se protáhnou. Uza-
vírka Podolského nábřeží, 
respektive jízdního pásu 
vebsměru zbcentra, bude 
platit odb3. června sburčitý-
mi úpravami až dobkonce 
listopadu. 

Této uzavírce předchází 
aktuální uzavření kombinova-
ného chodníku abcyklostezky 
vbprostoru bbudoucí křižovat-
ky sbPodolským mostem kvůli 
přeložce plynovodu. Provoz 
zbuzavřeného chodníku je pře-
veden nabvozovku dobkorido-
ru pro pěší. Dob5. června jsou 
prováděny práce nabpřeložce 
vodovodu vbulici Podolská. 
Tato stavební akce si vyžádala 
zábor asi čtyř parkovacích 
míst abpřekop chodníku, kde 
je pro pěší umístěna lávka.

Příprava Prahy 4 
nabuzavírku nábřeží

Praha 4 se nabuzavírku Po-
dolského nábřeží připravuje. 
Vbulici Jeremenkova, nabMod-
řanské směrem kbBarran-
dovskému mostu abvbulicích 
Vrbova abKebKrči zůstanou až 
doblistopadu zřízeny dočas-

né buspruhy, vyhrazené pro 
MHD. Při výjezdu zbJeremen-
kovy budou pro odbočení 
dobModřanské zachovány 
dva pruhy pro větší kapacitu 
průjezdu křižovatkou. Záro-
veň Praha 4 požádala praž-
ský magistrát abTechnickou 
správu komunikací obseřízení 
světelné signalizace nabkři-
žovatce Dvorce tak, aby více 
refl ektovala dopravní zátěž při 
výjezdu zbulice Jeremenkova.

Technická správa komuni-
kací nabzákladě koordinač-
ních jednání sbměstskou částí 
Praha 4 přistoupila kbtomu, 
že řadu dalších stavebních 
prací nabkomunikacích 
absbtím spojených uzavírek 
navržených vbblízkosti Jižní 
spojky kvůli oběma velkým 
stavbám pozastavila.

Most budou zdobit 
neokubistické sochy

Podobu Podolského mostu 
doplní neokubistické sochy 
sbvodními prvky abspeciálním 
osvětlením. Jejich instalaci 
schválili pražští radní zabcenu 
8b530b500bKč. Pořízeno bude 
celkem pět uměleckých děl, 
mezi ně patří například také 
neokubistická betonová skulp-
tura nazvaná Heavy Head Boy 

sbelektronicky řízeným vod-
ním systémem. Podoba soch 
je součástí vítězného návrhu, 
který vzešel zbdvoukolové 
architektonické soutěže.

Sochy mají kromě dotvoření 
podoby mostu doplnit nově 
vznikající veřejné prostranství 
obhodnotné umělecké prvky 
abfunkční mobiliář. Nabsmí-
chovské straně mostu vznikne 
světelná zahrada Light Remo-
ves Darkness, kde místo stro-
mů vyroste 120 různých lamp 
veřejného osvětlení zbcelého 
světa, například zbindonéské 

Jakarty, Lucemburska nebo 
Ázerbájdžánu. Nabpodolské 
straně pak mimo jiné vznikne 
plovárna, prostor pro konání 
koncertů abdivadelních před-
stavení, skatepark nebo lezec-
ká stěna. Ani tady nebudou 
chybět umělecké prvky.

Podolský most tak bude 
splňovat nejen svou primární 
funkci dopravní stavby, ale 
jeho okolí má také fungovat 
jako místo lákající kbtrávení 
volného času. Zároveň se sta-
ne cílem obdivovatelů součas-
né architektury abumění. (red)

Nový most spojí Podolí abZlíchov abbude sloužit městské 
hromadné dopravě, cyklistům abchodcům. Praha tak bude mít 
vbpořadí již devatenáctý most přes Vltavu. Stavební práce budou 
stát 1b075b000b000 korun bez DPH. Pobmostě budou jezdit dvě 
tramvajové linky abčtyři autobusové abpodle odhadu vbbudoucnu 
most denně poslouží 50 tisícům uživatelů abvýrazně zjednoduší 
cestování mezi oběma břehy řeky. Například autobusová linka 
118 díky odklonění zbBarrandovského mostu ušetří Pražanům pět 
minut cesty. Pro posílení linky 118 bude nabnový most až nabSmí-
chovské nádraží převedena zbBudějovické linka 193. (red)

„

Pro novou stavbu 
přes Vltavu se 
zatím používá 
pracovní název 
Dvorecký most. 
Vizualizace: praha.eu 

Nový most spojí Prahu 5 sbnaší městskou částí. Foto: Metrostav TBR



8 Tučňák | červen 2024

NÁZORY zastupitelů

Petr Tomáš Opletal 
radní MČ Praha 4

TOP 09

Robert Králíček  
zatupitel MČ Praha 4

ANO 2011

Lucie Michková
zastupitelka MČ Praha 4

ODS

Pomáháme seniorům bránit 
se podvodníkům
Přestože celkově počet trestných činů mírně 
klesl, podíl kyberkriminality se vbloňském 
roce mírně zvýšil. Kyberšmejdi se dle policejní 
statistik stále častěji zaměřují nabseniory 
abneustále zlepšují své techniky. Využívají 
sofi stikované sociální inženýrství, jemuž 
často podlehnou ibostražití jedinci. Pod růz-
nými záminkami lákají zbobětí nejen fi nanční 
prostředky, ale také citlivé informace. 
Mezi novodobé techniky patří phishingové 
útoky, podvodné telefonáty abzprávy nebo 
kombinace obojího, které zbvás vymámí 
přístupové údaje ani nevíte jak.  Vebspolu-
práci sbPolicií České republiky se věnujeme 
vzdělávání našich starších spoluobčanů, aby 
se nestali snadnou obětí podvodů. Zveřejnili 
jsme abdále šíříme videospoty Policie České 
republiky, Národního úřadu pro kyberne-
tickou abinformační bezpečnost abČeské 
bankovní asociace, které upozorňují nabpod-
vodné telefonáty. 
Už nyní připravujeme další semináře pro se-
niory orientované nabochranu před podvod-
níky, které proběhnou opět vbzimním období, 
abopět vás nabně upozorníme vbTučňáku. 
Navazujeme tak nabdlouholetou podporu 
seniorů, kdy vbminulých letech městská část 
Praha 4 jako první začala organizovat počíta-
čové kurzy pro seniory, semináře zaměřené 
nabfi nanční gramotnost, tréninky paměti 
abjiné aktivizační kurzy. 

Bezpečně dobškoly ibze školy
Znovu jsme spustili dopravně preventivní 
akci Smajlík. Při této akci jste mohli vbulicích 
Prahy 4 vidět školáky zbJižní, Ohradní, NabLíše, 
NabChodovci abMendíků, jak sbdopravními 
policisty rozdávají vbokolí škol smajlíky abmra-
čouny řidičům při běžné silniční kontrole. Je 
neuvěřitelné, že ibvbblízkosti škol během ran-
ních hodin jsme byli svědky zastavení řidičů, 
kteří před jízdou požili alkohol. Ne všichni ale 
naštěstí byli hříšníci. Během akce děti rozdaly 
více smajlíků než mračounů abupozornily 
řidiče, že by měli uzpůsobit jízdu vbokolí škol, 
abže právě ony jsou tou nejohroženější skupi-
nou účastníků silničního provozu.
Všechny čtvrté třídy ze zúčastněných škol 
čeká nabzačátku června slavnostní vyhlášení 
nabškolním hřišti ZŠ NabChodovci, kde zhléd-
nou ukázku práce psovodů, ukázku práce 
sbkoňmi, připravena bude jízda zručnosti 
nabkole, motorky, prohlédnutí výstroje aj. 
Nabslavnostním dni se představí Policie České 
republiky, Městská policie hl. m. Prahy abBe-
sip. Už teď se těšíme naborganizaci příštího 
ročníku ab na další šikovné děti.

Květen vebznamení 
vzpomínek
Měsíc květen je vždy vebznamení připomínek 
historických událostí konce II. světové války 
pobcelé naší zemi včetně Prahy 4. Ta vbkvětnu 
uspořádala tři pietní akty kbuctění padlých hr-
dinů abobětí II. světové války. Jeden nabRoztyl-
ském náměstí, druhý vbparku Jezerka abtřetí 
nabnáměstí Generála Kutlvašra.
Ubposledně jmenovaného ještě zůstaneme, 
protože již probíhá druhá fáze architekto-
nické soutěže nabumělecké dílo nabpočest 
generála Karla Kutlvašra. Dílo bude umístě-
no vbnově budovaném bytovém komplexu 
vbbývalém nuselské pivovaru, vebkterém Karel 
Kutlvašr pobpropuštění zbkomunistického 
vězení pracoval jako noční hlídač abvrátný. 
Nové umělecké dílo je vbplánu instalovat již 
nabVelikonoce vbroce 2025. 

Odhalení pamětních desek
Dne 19. dubna se uskutečnila pietní akce 
sbnázvem Poslední adresa připomínající 
osud stavitele abpolitika Antonína Šindeláře 
(1896–1955), který se podílel nabvzniku vilové 
osady Dobeška abpoliticky se angažoval 
vbČeskoslovenské straně národně socialistic-
ké. Ten se vbprvní polovině minulého století 
neváhal postavit proti postupně sílící totalitě 
abzabto pak byl tvrdě potrestán. Umístění pa-
mětní tabulky organizoval Ústav pro studium 
totalitních režimů vebspolupráci sbKabinetem 
dokumentace abhistorie Vězeňské služby 
ČR abVojenským historickým ústavem Praha 
zabpodpory MČ Praha 4. Pamětní deska je 
umístěna nabbudově Policie ČR nabadrese 
Sdružení 1664/1, původní dům Antonína 
Šindeláře musel ustoupit výstavbě magistrály 
nab5. května.
Dne 6. května MČ Praha 4 odhalila dvě 
pamětní desky, které připomínají dvě zbobětí 
zbdoby Pražského povstání, Jana Faberu abJi-
řího Hluchého. Jana Faberu zastřelili nabjeho 
vlastní zahradě, Jiřího Hluchého zabili nacisté 
vbmístě jeho bydliště. Desky byly zabminulého 
režimu odstraněny, jsou zřejmě ztraceny 
abnyní se dobveřejného prostoru vrátily vbob-
novené podobě. Technický úředník Jan Fabera 
se narodil vbroce 1922 abbyl zastřelen 7.bkvět-
na 1945 vbKrči vbulici Hornokrčská ubčísla 
popisného 12. Pochován je nabOlšanských 
hřbitovech. Učeň, automechanik Jiří Hluchý 
se narodil vbroce 1930 abtaké on byl zastřelen 
7. května 1945, vbmístě bydliště vbulici NabLíše 
ubkřižovatky sbulicí NabZáhonech vbMichli.

Výstava „Oči Mariupolu“
Poslední týden vbdubnu proběhla výstava 
vebfoyeru Úřadu MČ Praha 4, která připo-
mněla boj obránců města Mariupol proti 
ruské přesile. Tato výstava byla uctěním 
památky padlých ukrajinských vojáků, ale 
také se vzpomínalo nabněkolik stovek vojáků 
sbnejasným osudem, kteří zůstávají stále 
vbzajetí.

Digitalizace úřadů. Příklad 
Prahy 4 ukazuje cestu
Digitalizace městských úřadů je klíčovým 
krokem kbmodernizaci veřejné správy abzlep-
šení služeb pro občany. Praha 4, jako největší 
městská část hlavního města, představuje 
vzorový příklad ibukazatel možných problé-
mů. Zavedení povinností ze zákona obprávu 
nabdigitální služby (č. 12/2020 Sb.) je součástí 
vládní strategie Digitální Česko, jejímž cílem 
je zajištění jednoduchého abefektivního 
poskytování online služeb klientům orgánů 
veřejné moci. Zákon, označovaný jako digi-
tální ústava, vytváří právní základ pro snadné 
digitální úkony, zjednodušení elektronického 
podepisování abvyužívání údajů vbinformač-
ních systémech. Občané si mohou nechat 
zapsat důležité údaje obživotních situacích 
abpři styku sborgány nabně jen odkázat, také 
mohou být informováni obkončící platnosti 
dokladů.

Inovace vebslužbách
Vbúřadu Prahy 4 bylo zavedeno podávání 
žádostí online, což výrazně usnadňuje inter-
akci občanů sbúřadem. Díky digitalizovaným 
databázím mají úředníci rychlejší přístup 
kbinformacím, což zkracuje dobu vyřizování 
požadavků abzlepšuje efektivitu úřadu. Czech 
POINT poskytuje ověřování dokumentů abin-
formací nabněkolika místech včetně hlavního 
informačního centra.
Integrace nových systémů vyžaduje fi nanční 
investice ibzměny vborganizační struktu-
ře abpřístupu úředníků. Školení úředníků 
pro efektivní využití nových technologií je 
klíčové abnáročné. Zabezpečení dat abochra-
na soukromí vyžadují neustálou pozornost 
abvylepšování.
Je důležité zajistit, aby digitální služby byly 
přístupné všem skupinám obyvatel, včetně 
starších lidí nebo těch, kteří nejsou zvyklí 
používat moderní technologie. Praha 4 tyto 
výzvy řeší kombinací online služeb abosobní-
ho přístupu, kde je to potřebné.

Směřování dobbudoucnosti
Přes všechny výzvy digitalizace úřadu 
vbPrazeb4 ukazuje cestu vpřed pro ostatní 
části města ibcelý stát. Tento proces vyžaduje 
technologické změny ibkulturní posun vbmy-
šlení úředníků abobčanů. Praha 4 abostatní 
městské části se mohou poučit zbtěchto 
zkušeností abhledat způsoby, jak zlepšit 
abzpřístupnit služby pro všechny občany. Pra-
ha nezůstává vbdigitalizačních snahách sama. 
Iniciativy jako transparentnost abotevřená 
data se rozšiřují ibnabdalší úřady napříč re-
publikou, kde více než 170 úřadů již zveřejňu-
je informace jako otevřená data, což snižuje 
byrokracii abzvyšuje efektivitu veřejné správy. 
Cesta digitalizace není jednoduchá, ale její 
přínosy pro efektivitu, transparentnost abdo-
stupnost služeb jsou nezpochybnitelné. 



9www.praha4.cz 

NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení abnezávislí

Tereza Nislerová 
zastupitelka MČ Praha 4

Piráti 
abnezávislí

Eva Benešová 
zastupitelka MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN abnezávislí, 

KDU-ČSL

Václav Horčička
zastupitel MČ Praha 4

Přispíváme kbochraně dětí 
abmládeže před návykovými 
látkami
Naše městská část sice není vebsrovnání sbce-
lorepublikovým průměrem vysloveně „mladá“, 
děti abmládež dob18 let však ubnás přesto tvo-
ří asi 15 % obyvatel. Péče obmladou generaci 
je proto mezi hlavními tématy místní politiky. 
Jedním zbdůvodů je samozřejmě skutečnost, 
že městská část zřizuje mateřské abzákladní 
školy abhraje významnou roli vebvzdělávání 
abvýchově nové generace. 

Podporujeme omezení prodeje 
psychoaktivních látek vbPraze 4
Starost obškoly abmateřské školy je milou 
povinností městské části. Složitější je situace 
vbněkterých jiných oblastech. Patří mezi ně 
také šíření návykových látek mezi dětmi 
abmladistvými. Jde sice byť vbrůzné míře obod-
věký problém, přesto je však nutné nabsituaci 
dohlížet, šíření regulovat abnedovolit zbrklou 
liberalizaci užívání těchto látek zejména 
vebvelmi ohrožené skupině školou povinných. 
Pochopitelné znepokojení nejen rodičovské 
veřejnosti proto vbposledních letech vyvolalo 
rychlé šíření nových konopných derivátů, 
například CBD či HHC, nebo dokonce ještě 
nebezpečnějšího nekonopného kratomu, 
zbnichž některé mají psychoaktivní účinek. 
Vbrůzných čtvrtích naší městské části se tak 
objevily nejen kamenné obchody nabízející 
tyto látky, ale dokonce ibautomaty, které 
umožňovaly jejich nákup komukoli, včetně 
dětí. Obbezohlednosti některých prodej-
ců svědčila mimo jiné skutečnost, že byly 
dokonce prodávány cukrovinky obsahující 
kanabinoidy. Ačkoli vláda nedávno prodej 
HHC abdalších konopných derivátů zakázala, 
objevovaly se nové nebezpečné látky nabbázi 
konopí. Lze proto jen přivítat, že poslanecká 
sněmovna vbkvětnu schválila novelu zákona 
obomamných látkách, která výrazně snižuje 
jejich dostupnost abomezuje jejich šíření mezi 
děti abmládež. Obchod sbkanabinoidy sice 
úplně nezmizí, budeme však prosazovat, aby 
se nabněm vbžádném případě, byť nepřímo, 
nepodílela městská část, například proná-
jmem svého majetku. 

Revitalizace zanedbaných 
lokalit
Sbvýše uvedeným nepřímo souvisí ibsnaha 
obrevitalizaci zanedbaných lokalit. Patří mezi 
ně bohužel ibjedno zbcenter naší městské 
části, náměstí Bratří Synků vbNuslích, abjeho 
nejbližší okolí. Slibuje se sice jeho revitaliza-
ce vbsouvislosti sbplánovanou stanicí metra 
trasy D, to je ale běh nabhodně dlouhou trať. 
„Pokrok“ však zřejmě nelze zastavit, nedávno 
zde byl otevřen již druhý obchod sberotický-
mi pomůckami. Budeme proto prosazovat, 
aby se tomuto místu věnovala větší péče.  

Proč jít kbvolbám 
dobEvropského parlamentu
Vážení sousedé,
ještě než skončí školní rok abbudeme si 
vychutnávat letní měsíce, čeká nás významná 
událost – volby dobEvropského parlamentu 
(EP). Proč je důležité chodit kbvolbám? Účast 
vebvolbách je základem demokratické společ-
nosti. Hlasováním vyjadřujeme své prefe-
rence abpřispíváme kbformování politického 
směřování. Čím více lidí se zúčastní, tím více 
je vláda reprezentativní abodpovídá zájmům 
občanů. Volby jsou příležitostí pro občany 
vybrat si zástupce, kteří budou prosazovat 
jejich zájmy abhodnoty. Pravidelné volby 
motivují  politiky nést odpovědnost zabsvé 
činy. Pokud se občané aktivně účastní voleb, 
politici si uvědomují, že skládají účty svým 
voličům abmohou být nezvoleni/odvoláni, 
pokud nesplní jejich očekávání. Volby jsou 
též mechanismem pro změnu. Pokud máte 
názor, že jsou potřeba změny vbnaší zemi, 
účast vebvolbách je jednou zbcest, jak tyto 
změny prosadit.

Kbčemu je dobré 
mít zastoupení vbEP
EP je jediným přímo voleným orgánem 
Evropské unie. Jeho členové jsou voleni 
občany jednotlivých členských států každých 
pět let. Zastoupení vbparlamentu posiluje 
demokratickou legitimitu rozhodovacího 
procesu vbEU, protože poskytuje přímý hlas 
občanů při tvorbě evropských zákonů abpo-
litik. Odbprvní přímé volby poslanců vbroce 
1979 jeho role vbrozhodovacím procesu EU 
neustále roste. Parlament, který nyní volíme, 
bude mít 720 poslanců abčeské občany zde 
zastupuje 21 zbnich. Uvádí se, že až 80 % 
zákonů nabčeské úrovni má svůj původ 
vbevropské legislativě. Proto je důležité 
sledovat složení EP abdění vbněm. Parlament 
má též pravomoc schvalovat nebo zamítat 
nominace nabvysoké úřady vbEU, včetně 
předsedy Evropské komise. Tímto způsobem 
má kontrolní funkci nad výkonnou mocí EU 
abpřispívá kbtransparentnosti abodpovědnosti 
vbevropských institucích.

Co Piráti prosazují vbEP?
Piráti nejen vbEP zdůrazňují důležitost trans-
parentnosti abboje proti korupci vebveřejné 
správě. Zasazují se obochranu osobních 
svobod absoukromí, podporují inovace 
abrozvoj digitální ekonomiky. Dbají nabochra-
nu životního prostředí abboj proti klima-
tické změně. VbEP usilují obopatření, která 
podporují udržitelnost, obnovitelné zdroje 
energie absnižování emisí skleníkových plynů. 
Pokud ibvám záleží nabtom, jakým směrem se 
bude EU vbpříštích pěti letech ubírat, určitě 
se stavte 7. nebo 8. června vebsvé volební 
místnosti.

Revitalizace parku VbZápolí
Vbminulém roce mohli obyvatelé Prahy 4 
zaznamenat revitalizaci parku nabkřižovat-
ce ulic Michelská abVyskočilova. Park je 
označován názvem „VbZápolí“ dle ulice, kbníž 
přiléhá. Snaha obrevitalizaci spadá dobroku 
2017, kdy se vbparku začali scházet michelští 
obyvatelé, pořádali různé akce abpoukazovali 
nabneutěšený stav veřejných prostranství 
vebsvém okolí.
Radnice tehdy pod vedením Petra Štěpán-
ka přání obyvatel vyslyšela. Následovalo 
participativní setkání vbjiž zmíněném parku, 
kde se obyvatelé vyjadřovali kbmožné podobě 
abfunkci tohoto místa. Krajinářský ateliér 
Terra Florida zpracoval studii proveditelnosti, 
která se mezi místními setkala sbmimořádně 
kladným přijetím. Obyvatelé se těšili, že si 
pobletech, kdy jejich ulice sloužily jako od-
stavné parkoviště přilehlým administrativním 
budovám, užijí pěkného parku.
Přeskočím několikaletou anabázi předělávání 
studie vbdůsledku připravované tramvajové 
trati absbtím související plánované přestavby 
přilehlé silnice abkřižovatky sbPekárenskou. 
Revitalizace byla rozdělena dobněkolika etap, 
zbnichž první probíhala minulý rok.

Trávník bez trávy
 Místním obyvatelům tak nastalo období, kdy 
šokovaně přihlíželi, jak si (současné) vedení 
jejich radnice představuje veřejnou zeleň. 
Ateliér Terra Florida již nedostal zakázku 
nabzpracování projektové dokumentace abne-
byl ani přizván coby autorský dozor. Projekt 
byl bez diskuze sbobčany upraven abreali-
zován vbjiné podobě. Místní si opakovaně 
stěžovali, že se dobparku dle jejich názoru 
naváží nehezká zemina, zatímco původní kva-
litnější zemina je odvážena. Zástupci radnice 
je uklidňovali, že to tak není. 
Pobdokončení parku byli místní kebkameni-
tému povrchu dost nedůvěřiví, ale převlá-
dalo přesvědčení abnaděje, že tato zemina 
není fi nální vrstvou pro parkový trávník. 
Nabjaře však mnozí utrpěli šok při zjištění, že 
nabkamenitém tvrdém povrchu připomínající 
spíše přípravu pro stavbu protiatomového 
krytu by se někdy měla zelenat kvalitní tráva. 
Radnice sice povrch parku pobupozornění 
reklamovala, ale výraznější změnu sbvýjimkou 
odstranění těch největších kamenů nikdo 
nezaznamenal. Nabízí se otázka, kdo park 
vbtomto stavu zabnaši městskou část přebíral 
abkde byli odpovědní radní.
 Vbsoučasnosti vbparku najdete bující plevel 
různého druhu abvelikosti, místy vykukuje od-
vážný kousek trávy. Květinový záhon je plný 
dalšího plevele abnaboplocení protilehlé psí 
louky se čeká odbloňského června. Zabtéměř 
deset milionů revitalizovaný park, nabněmž 
tráva neroste abzřejmě neporoste, toť vskut-
ku vizitka řádného hospodáře.



Tučňák | červen 202410

Obrazem zbPrahy 4

Setkání s emeritními 
zaměstnanci škol

Výstava připomněla hrdinství vojáků  z Mariupolu

Dobrovolníkem můžete být 
v jakémkoliv věku

Věčná vzpomínka na komunisty zničeného podnikatele

Pamětní tabulka nabdomě číslo 1664/1 vbulici Sdružení vbNuslích připomíná odbpoloviny dubna úspěšného podnikatele abpolitika Antonína 
Šindeláře, kterého komunistický režim připravil obpodnikání, majetek abnakonec ibživot. Slavnostního odhalení pamětní desky se zúčastnili 
starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS), radní Petr Tomáš Opletal, zastupitel hl. m. Prahy ibPrahy 4 Michal Hroza abzastupitel Prahy 4 Petr Kučera 
(všichni TOP 09). Obpodnikateli Šindelářovi se více dozvíte vbtomto vydání Tučňáka nabstraně 14. (red) 

Obránce ukrajinského města Mariupol, kteří dlouhé dny bránili své město abmetalurgický závod Azovstal před ruskými agresory, připomněla 
panelová výstava nazvaná Oči Mariupolu vebfoyeru Úřadu MČ Praha 4. Vernisáž zahájili starosta MČ Praha 4 Ondřej Kubín (ODS) ab2. tajem-
nice pro humanitární spolupráci abstyky sbkrajany abtisková mluvčí Velvyslanectví Ukrajiny vbČeské republice Nadiia Malovana. Zabměstskou 
část také promluvili radní pro kulturu Petr Tomáš Opletal abmístostarosta pro majetek abIT Filip Vácha (oba TOP 09). (red)

Vbdubnu proběhly celorepub-
likové Dny dobrovolnictví, při 
kterých zájemci mohli nahléd-
nout dobrůzných oblastí dobro-
volnictví, sami si je vyzkoušet 
abtaké se setkat sblidmi, kteří 
nezištně věnují svůj čas abenergii 
vebprospěch ostatních. Zapojila 
se také Praha 4, abto přednáška-
mi abpořady vbCentru aktivního 
stáří, milým společenským odpo-
lednem se zpěvem abopékáním 
buřtíků vbOdlehčovacím zařízení 
pro seniory Jílovská abmezigene-
račním úklidem Krčského lesa. 
Některých dobrovolnických akcí 
se zúčastnil ibradní MČ Praha 4 
pro oblast sociální abzdravotní 
Radek Lacko (ANO 2011). Více 
informací pro zájemce obdobro-
volnictví v jakémkoliv věku je 
nabwww.letokruh.eu. (red)

Již popáté městská část Pra-
hab4 předala ocenění bývalým 
zaměstnancům mateřských 
abzákladních škol, které zřizuje. 
Vebvelkém sále historické 
Nuselské radnice jim zabjejich 
dlouholetou činnost vebškolství 
poděkovala 1. místostarostka 
Irena Michalcová (ANO 2011). 
Ocenění „Emeritní zaměstna-
nec“ poté převzalo 17 zaměst-
nanců zb15 mateřských abzáklad-
ních škol. (red) 

Omlouvám se Janu Saudkovi 
za záměnu jeho křestního 
jména vbminulém čísle Tuč-
ňáka. 

M. Dudek, šéfredaktor Tučňáka



11www.praha4.cz 

Obrazem zbPrahy 4

Praha 4 si připomněla Pražské povstání a konec druhé světové války

U Památníku tří odbojů na náměstí Generála Kutlvašra se pietního aktu za městskou část Praha 4 zúčastnili mimo jiné starosta Prahy 4 Ond-
řej Kubín (ODS), 1. místostarostka Irena Michalcová (ANO 2011) a zastupitel MČ Praha 4 a pražský radní Michal Hroza (TOP 09).

Starosta Ondřej Kubín položil 
květiny u pomníku Zpravo-
dajské brigády Toledo v parku 
Jezerka.

Na Národním hřbitově na Spořilově se připomínky obětí a hrdinů Pražského povstání zúčastnili starosta Ondřej Kubín, 1. místostarostka 
Irena Michalcová, místostarosta Filip Vácha (TOP 09), radní Tomáš Hrdinka a zastupitelka Aneta Krajcová (oba ANO 2011).

Městská část Praha 4 si při-
pomněla konec druhé světo-
vé války, její hrdiny iboběti, 
abbojovníky Pražského povstání, 
kteří nabjejím konci zabránili 
nacistům proniknout dobcentra 
hlavního města. Pietní akty se 
tradičně konaly nabNárodním 
hřbitově nabSpořilově, vbparku 
Jezerka ubpomníku Zpravo-
dajské brigády Toledo abubPa-
mátníku tří odbojů nabnáměstí 
Generála Kutlvašra.



Tučňák | červen 202412

Lidé zbPrahy 4

Výtvarnice Marie Zábranská 
zve nabvýstavu plnou zvířátek
Krásný prostor knihovny Jezerka bude obletních prázdninách hostit výstavu nuselské výtvarnice 
Marie Zábranské (83). Především dětským návštěvníkům nabídne nabtři desítky obrazů abobrázků 
sbtematikou venkovského dvora plného zvířat, ale také pohádkových postav.

Martin Dudek

Plzeňská rodačka 
vyrůstala nabvenkov-
ském dvoře, kde jako 
dítě sledovala hemžení 

slepic, hus, kohoutů, psů ibko-
ček. Absamozřejmě si je také 
zkoušela neuměle namalovat. 
Tuto zálibu nakonec pobletech 
studií, například ubznámého 
malíře Cyrila Boudy, absa-
mostatné tvorby přetavila 
vbknížku Kočičí škola, která je 
plná nádherných ilustrací. „Již 
kbdruhému vydání vlastní kni-
hy mne inspirovala povedená 
publikace Zbdeníku kocoura 
Modroočka. Ibvbmé je hlavním 
vypravěčem kocour jménem 
Macík, který poutavě popisu-
je, co se kolem něho děje. Já 
si navíc zakládám nabtom, že 
vlastnosti zvířat jsou vbmých 
ilustracích názorné,“ prozradi-
la vitální výtvarnice. Abprávě 
sbněkterými kresbami zbtéto 
knihy se návštěvníci prodejní 
výstavy setkají. Navíc mo-
hou odb1. července obdivovat 
pohádkové postavy vytvořené 
textilní abpapírovou koláží. 
Nejen děti určitě poznají ob-
rázky zbpohádek Obperníkové 
chaloupce, Obveliké červené 
řepě nebo obKarkulce.

Zbbytu je ateliér

Tvorba Marie Zábranské je 
však mnohem obsáhlejší, 
kresby kočiček abdalších 
zvířat jsou pro ni jen tako-
vým milým odbočením. „Vždy 
jsem si zakládala nabtom, že 
jsem surrealistka. Ráda maluji 
obrazy sbfi gurální temati-
kou abportréty. Možná se to 
obmně příliš neví, ale dlouhé 
roky jsem také připravovala 
pamětní medaile, což je velice 
těžká disciplína. Naučil mne 
to již zesnulý špičkový medai-
lér Milan Knobloch abdodnes 
jsem mu zabto velmi vděčná,“ 
říká vebsvém nuselském 

bytě, který téměř zbpoloviny 
zabírají kresby, skicy, plátna, 
obrazy abvýtvarné potřeby. 
„Obvíce než stometrový ateliér 
naproti Mánesu, kde jsem se 
seznámila se svým pozdějším 
manželem abvýtvarníkem 
Adolfem Zábranským, jsem 
před necelými patnácti lety 
přišla, proto to tady doma 
vypadá tak, jak to vypadá. 
Vbateliéru jsem dlouho žila 
abtvořila, ale pak se přihlásili 
restituenti abdali mi nabvýběr 
– buď místo několika tisíco-
vého měsíčního nájmu budu 
platit 38b000 korun, nebo 
dostanu výpověď. Abtak jsem 

skončila tady,“ popisuje, proč 
musela opustit svoje dlouho-
leté výtvarné zázemí abpřestě-
hovat se dobNuslí.

Metro měla blízko

Ibvbponěkud stísněných byto-
vých podmínkách však ne-
ustále pracuje. Nabodbyt jdou 
například její Pražské motivy 
vbpérových kresbách, velký 
zájem je také objejí kresby 
plzeňské synagogy, slavící 
úspěch například vbKana-
dě. Před dvěma lety měla 
úspěšnou výstavu vbrodné 
Plzni, které věnoval velkou 
pozornost tehdejší primátor 
absoučasný ministr kultury 
Martin Baxa. „Přemýšlím 
obdalší výstavě, možná také 
obknize věnované jen Praze. 
Pracovala jsem dlouhé roky 
vbpropagaci oddělení Do-
pravního podniku Metro Pra-
ha abtím jsem měla možnost 
se věnovat výtvarné činnosti 
nabtoto téma. Vytvořila jsem 
první medaile nabtéma metra 
ibdalší pro stavební orga-
nizace, například Vojenské 
stavby. Také existuje řada 
mých obrazů, olejů ibkreseb. 
Jsem vděčná, že díky časopi-
su Tučňák bude moje tvorba 
zviditelněna.“

Marie Zábranská představuje vebsvém nuselském bytě obraz 
vytvořený textilní koláží.

Nabvýstavě vbknihovně Jezerka děti uvidí známé pohádkové postavy. 

Především pro zahraniční turisty 
je určen soubor sbnázvem Pražské 
motivy vbpérových kresbách.



13www.praha4.cz 

Lidé zbPrahy 4

N
ap

sa
li 

js
te

 n
ám

Bejvávalo v Nuslích

Historik Rudolf Píša připravuje knihu obosudech nuselských domů 
abjejich obyvatel. Pokud máte doma historické fotografi e, plánky či 
záznamy pamětníků, ozvěte se nabjeho telefonní číslo 603b545b901 
či nabe-mail: muzeum@das-mcp.cz. Zabspolupráci předem děkuje.

Dobrý den,
vbměstské části Praha 4 Michle 
máme poměrně nově zrevitali-
zovaný park VbZápolí. Myšlen-
ka to byla určitě velmi dobrá, 
provedení možná trochu po-
kulhává, ale určitě jsme všichni 
rádi, že tady máme park namís-
to například mnohopatrové bu-
dovy. Bohužel, tento park se líbí 
ibvandalům, kteří ho soustavně 
ničí. Konkrétně bych zmínila 
jednu „ustřiženou“ houpačku, 
nejspíš ji někdo nutně potře-
boval nabsvou zahradu, abtaké 
betonovou zeď sbnázvem parku. 
Ta zeď je ošklivě otagovaná 
sprejery, kteří bohužel nic moc 
neumějí. Možná by proti vanda-
lismu pomohla ibkamera. Jinak 
moc děkuji zab skvělý časopis, 
který připravujete. Poctivě pro-
čítám každé číslo. (red. zkr.)

Sbpozdravem
Jana Pražáková

Vážená paní Pražáková,
děkuji zabváš podnět, obproblé-
mech, které jste zmínila, sa-
mozřejmě víme ab průběžně je 
řešíme. Odb jednodušších, jako 
je náhrada zavěšení houpačky, 
přes náročnější umytí nelegál-
ních graffi  ti nabbetonové stěně 
až pobreklamaci nekvalitně zalo-
ženého abpříliš řídkého trávníku. 
Opatření pro minimalizaci škod 
chystáme vb nově revitalizova-
ném parku více. Dokončili jsme 
anti-graffi  ti nátěr betonové 
stěny, kterou jsme navíc osadili 
vzrostlejšími břečťany, aby jimi 
co nejrychleji obrostla, chystáme 
ib doplnění zábradlí ab pevných 
sloupků nabzačátku parkových 
cest, protože si jimi netrpěliví ři-
diči občas zkracují parkem ces-
tu. Vbneposlední řadě dolaďuje-
me závlahový systém, který by 
měl vbnávaznosti nabreklamaci 
přispět kbvyšší kvalitě trávníků. 
Váš nápad osadit park kamera-
mi zabúčelem posílení prevence 
abzískávání důkazního materiá-
lu zkonzultujeme sb městskou 
policií, ab to nejen vb souvislosti 
sbvandalstvím, ale ibsbpobytem 
ze společnosti vyloučených osob. 
Pro obnovený park plánujeme 
různé občanské abkulturní akce, 
tak aby se znovu stal atraktiv-
ním místem pro setkávání nejen 
michelských občanů.

Tomáš Hrdinka, 
radní pro životní prostředí 

abmístní Agendu 21

Nusle nejsou jen domy, ale iblidé. Osobností tu žilo dost, přesto jsou mnohé 
zapomenuty. Dvě zbnich mají letos 120. výročí narození.

Herec František 
Černý se narodil 
2. července 1904 
vbč. p.b214/42 

vbNuselské ulici zřízenci drah 
Františku Černému abAnně 
rozené Skřivanové jako 
druhé ze tří dětí. Jeho jméno 
zná málokdo, zato postavu 
téměř každý, stačí jmenovat 
roli alchymisty Scott y zbfi lmu 
Císařův pekař. Patřil kbnej-
tlustějším hercům, údajně 
vážil 150 kg, abdíky svému 
projevu vynikal vebsvéráz-
ných postavičkách. 

Elektromontér 
hrál kuchaře 

Pobstudiu nabměšťanské ško-
le se vyučil elektromontérem 
ubKřižíka. To už hrával ubko-
čovných společností abvbroce 
1922 přešel dobprofesionální 
činohry abkabaretních scén 
aboperet vbPraze. Působil 
vbKomedii, Uranii, Švandově 
divadle abTyláčku. Odbroku 
1932 byl vbOsvobozeném 
divadle abzabtři roky přešel 
kbOldřichu Novému. Vbletech 
1948-1962 hrál vbHudebním 
divadle vbKarlíně.

Vbroce 1926 natočil svůj 
první fi lm Švejk vbruském 
zajetí. Prvním jeho zvuko-
vým byl vbroce 1931 fi lm To 
neznáte Hadimršku sbVlas-
tou Burianem vbhlavní roli. 
Natočil přes 80 snímků, 
většinou vbrolích kuchařů 
abhostinských.

Celý život žil vbNuslích, 
odbroku 1921 vebSvatoslavově 
č. p.b435/45 sbrodiči. Vbroce 1951 
se oženil sbBoženou Zalabáko-
vou, zemřel 18. ledna 1963.

Slavnější 
než Dvorský

Dnes již zapomenutý zpěvák 
Antonín Muff  se narodil 
16. listopadu 1904 vbOld-
řichově ulici č. p.b305/30 
obuvníkovi Stanislavu 
Muff ovi abMarii rozené 

Horkové. Odbučení nabkože-
luha zběhl kbhudbě. Zpočát-
ku zpíval pobrestauracích 
abvbroce 1923 nastoupil 
dobVýchodočeského divadla 
jako operní pěvec. Pobvojně 
pracoval krátce nabpoště, ale 
záhy se šel živit jako zpěvák 
pobrestauracích zab600 Kč 
měsíčně. Všiml si ho Karel 
Hašler abvbroce 1927 ho 
angažoval, působil ibvebVa-
rieté vbKarlíně. Vbroce 1929 
měl velké turné vbPolsku. 
Pobsvém návratu se oženil 
sbpěvkyní Annou Gromwel-
lovou, rozenou Mohelskou, 
později majitelkou baletní 
školy. Muff  zpíval vbUra-
nii, Vinohradské zpěvohře 
abTylově divadle. Odbroku 
1930 začal nahrávat gramo-
fonové desky. Dobroku 1937 
nahrál více než 700 desek 
značek Homocord, Esta či 
Odeon vbcelkovém nákladu 
asi 45b000 kusů. Nahrával 
ibsbKarlem Hašlerem či R. A. 
Dvorským. Tanga Cikánka 
vbjeho podání se prodalo 
víc než Dvorského originá-
lu. Mezi lety 1931-1939 hrál 
abzpíval vbpěti fi lmech, také 
režíroval operetu Už mou 

milou, kebkteré složil vbroce 
1940 ibhudbu, ale hlavně 
koncertoval.

Smutný konec
v zapomnění 

Vbroce 1941 dostal pokutu 
300 Kbzabzpěv písně Čechy 
krásné, Čechy mé, kterou 
neměl schválenou cenzory 
vbprogramu. Stal se proto 
členem Vlajky abdobkonce 
války jezdil sbestrádami 
Národní odborové ústředny 
zaměstnanecké pobtovár-
nách. Pobválce stále zpíval 
pod Svazem lidových scén, 
ale pobroce 1948 mu nebyla 
povolena kabaretní licence 
abjezdil jako člen estrádní 
skupiny Franty Mrázka či 
účinkoval vbkabaretu UbFle-
ků.

Vbroce 1950 se rozvedl 
ab30. července 1952 podruhé 
oženil sbDagmar Vysušilovou, 
rozenou Kuželkovou. Zemřel 
24. prosince 1974 vbzapomně-
ní. Rudolf Píša

Všechna sláva polní tráva

Kdo dnes zná jméno Antonín 
(Tino) Muff ? Foto: NAČR

Herec František Černý 
zemřel vbpouhých 58 letech. 
Foto: NAČR



Tučňák | červen 202414

Lidé zbPrahy 4

Poslední adresa
Tragický osud stavitele abpolitika Antonína Šindeláře
Malá tabulka nabzdi domu nabadrese Sdružení 1664/1 nově připomíná stavitele abpolitika Antonína 
Šindeláře, člověka, který nebyl jen úspěšným podnikatelem, ale věnoval se ibvěcem veřejným, několik 
let politicky pracoval vbÚstředním národním výboru hl. města Prahy. Pobúnorovém puči komunisté 
označili členství vbČeskoslovenské straně národně sociální abpodnikatelský úspěch zabzločin. Vbnelid-
ském komunistickém žaláři Antonín Šindelář zemřel.

Pamětní 
tabulka 
Poslední 
adresa je 

splátkou naše-
ho dluhu vůči 
člověku, který 
vbdnešní Praze 4 
žil abpracoval abvý-
znamně se podílel 
ibnabjejí podobě,“ 
uvedl starosta 
Ondřej Kubín 
(ODS). „Tabulkami 
sbposlední adresou 
si připomínáme 
často bezejmenné 
abpozapomenuté lidi, kteří 
nepřežili vládu totalitních 
režimů. Jejich osudy jsou pro 
nás ibmementem. Už nikdy 
nesmíme dopustit, aby třídní 
nenávist dovolovala jedné 
skupině lidí ničit životy, zdraví 
abdokonce ibzabíjet jiné lidi jen 
proto, že mají odlišný politický 
názor abvlastní pílí se domohli 
ekonomické prosperity,“ dodal.

Vtiskl tvář Dobešce

Antonín Šindelář se narodil 
26. prosince 1896 vbPraze jako 
druhorozený syn vbrodině 
obecního zřízence Karla 
Šindeláře abjeho ženy Marie, 
pocházel tedy, jak se tehdy 
říkalo, zbmalých poměrů. Ale 
vlastní pílí abpracovitostí se 
dokázal vypracovat, stát se 
významným stavitelem absvé 
síly věnoval ibsprávě hlavního 
města Prahy.

Vychodil tři třídy měšťanské 
školy abvyučil se zednickému 
řemeslu, poté vbroce 1915 
nastoupil nabprůmyslovou 
školu. Studia však přerušil, 
protože vbletech 1916–1919 plnil 
vojenskou službu. Jako pod-
důstojník se zapojil dobbojů 1. 
světové války nabitalské frontě. 
Pobnávratu zbválky se vrátil 
zpět kebstudiu abvbroce 1920 
průmyslovou školu úspěšně 
dokončil. Vbtémže roce se ože-

nil sbMarií Vaňkovou, 
dcerou nakladatele. 
Rok pobsvatbě se jim 
narodila dcera Jitka. 
Odbroku 1921 pracoval 
Antonín vebstavební 
fi rmě svého bratra 
Václava abposléze jako 
samostatný stavební 
podnikatel. Bratři Šin-
delářovi se zásadním 
způsobem podíleli 
například nabvzniku 
vilové osady Dobeška.

Osudná 
angažovanost

Antonín Šindelář byl 
aktivním členem Sokola 
abrybářského spolku vbPraze. 
Vebvolném čase se věnoval 
nejen rybaření abhoubaře-
ní, ale také paleontologii, 
hvězdářství abzahradničení. 
Odbroku 1920 se politicky 
angažoval vbČeskoslovenské 
straně národně sociální. 
Zabtuto stranu byl zástupcem 
vbÚstředním národním výbo-
ru hlavního města Prahy. 

Angažovanost vebspole-
čenském, veřejném abpod-
nikatelském prostředí se 
Antonínu Šindelářovi stala 
pobkomunistickém státním 
převratu vbúnoru 1948 osud-
nou. Krátce pobúnorovém 
puči byly stavební podniky 
bratrů Šindelářových zná-
rodněny, včetně jejich domů 
abpozemků. Společně sbdal-
šími někdejšími funkcionáři 
strany národně sociální byl 
Antonín Šindelář 2. června 
1950 vebtři hodiny ráno za-
tčen abumístěn dobvazby. Byl 
vyšetřován absouzen společ-
ně sbdalšími perzekvovanými 
funkcionáři Československé 
strany národně sociální vbtzv. 
procesu Horáková abspol. Byl 
obžalován zbpodílu nabile-
gální činnosti strany absou-
činnosti se skupinou Milady 
Horákové. 

Rozsudkem Státního 
soudu vbPraze zb27. července 
1950 byl Antonín Šinde-
lář odsouzen zabvelezradu 
kbšestnácti letům vězení, 
byl zbaven občanských 
práv abbyl mu zkonfi skován 
veškerý majetek. Zpolitizo-
vaný monstrproces názorně 
ilustruje důvodová část roz-
sudku: „Vbúnorových dnech 
1948 rozdrtil náš pracující 
lid vedený KSČ reakční puč 
inspirovaný politickými 
zaprodanci svržené bur-
žoazie, skryté vbněkterých 
předúnorových politických 
stranách…“

Trest si Antonín Šindelář 
odpykával nejprve vebvěz-
nici Plzeň – Bory, odkud byl 
vbzáří 1953 přeložen dobvěz-
nice vbOpavě abvblednu 1955 
dobValdic. Již vbmládí Šinde-
lář prodělal zánět pohrudnice 
abpři nástupu dobvězení mu 
byla diagnostikována angina 
pectoris. Jeho zdravotní stav 
se rychle zhoršoval abpočát-
kem roku 1955 musel být 
přemístěn dobvězeňské ne-
mocnice. Vebvězeňském spisu 
je záznam ze dne 2. března 
1955: „Obnávštěvu prosí, 
protože cítí, jak denně jeho 
sil abživota ubývá, abchce se 
ještě sbrodinou rozloučit.“ 

Rehabilitace 
pobpádu komunismu

Naposledy se manželé Šin-
delářovi setkali 8. března 1955. 
Podle knihy návštěv byla další 
návštěva vebvězeňské nemoc-
nici naplánovaná nab5. dubna. 
Ta se však neuskutečnila zbdů-
vodu agónie pacienta. Obdva 
dny později Antonín Šindelář 
zemřel. Antonínův bratr 
Václav zemřel nabinfarktbobdva 
roky dříve, 31.bledna 1951, poté 
co se vrátil zbnávštěvy mladší-
ho bratra Antonína vebvěznici 
nabBorech.

Vbnaději nabposmrtnou 
rehabilitaci svého manžela 
podala 17. 11. 1969 jeho man-
želka Marie návrh nabpře-
zkumné řízení. Doufala, že 
díky tehdy přijatému zákonu 
obsoudní rehabilitaci dojde 
kbnápravě nespravedlivého 
rozsudku a ke znovuotevření 
monstrprocesu zbpočátku 
50. let. Normalizační soudy 
však většinu nezákonných 
případů rehabilitovat odmítly 
abkauzy vyzněly dobztracena. 
Dobztracena vyzněla ibkauza 
Antonína Šindeláře. Kebsku-
tečné rehabilitaci Antonína 
Šindeláře došlo až pobpádu 
komunistického režimu. Zdroj: 

Ústav pro dokumentaci zločinů komunismu

„

Vězeňská foto-
grafi e Antonína 
Šindeláře. Zdroj: 
Národní archiv

Dům nabadrese UbHáje 12 nabDobešce – nabpřání majitele byl 
vyprojektován abpostaven vbamerickém stylu vbroce 1935 stavební 
fi rmou Václava Šindeláře, kde pracoval odbroku 1921 též jeho bratr 
Antonín. Copyright fotografi e domu: Marcel Rozhoň (poskytla Karolína Neuvirtová 
zbmateriálů pro připravovanou reedici knihy Šindelářova Dobeška)



15www.praha4.cz 

Volný čas

Křesomyslova 625, Praha 4, 
pokladna tel.: 773b831b705, 

e-mail: pokladna@fi dlovacka.cz
Po–pá: 14.00–19.00 h., so, ne abstátní 
svátky: hodinu před představením

abhodinu pobjeho začátku
www.fi dlovacka.cz.

On-line rezervace abprodej:
www.webticket.cz, prodej též 
vbsítích: Ticketportal, GoOut

Divadlo NabFidlovačce
NabJezerce 1451/2a,

140b00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261b224b832, 725b442b150

E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz
www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná Ib1181/6, 147b00, Praha 4

Telefon: 244b468b173
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace
www.divadlodobeska.cz/studio

Divadlo BRAVO!
(bývalé 

Branické divadlo)
Branická 411/63

147b00 Praha-Braník

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

tel.: 731b153b139

KC PRAGOS 
Jihlavská 30, ubmetra Budějovická
www.pragos.cz, klub@pragos.cz

tel. 736b489b297

Divadlo Bez Hranic 
Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle

Tel. 607b088b273
e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz

www.divadlobezhranic.cz

Přehled dalších kulturních 
akcí na www.praha4.cz.

Kino Rest.art
Podolská 33, Podolí, býv. klub Tobaco
Vstupné 150 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti abdůchodci) 75 Kč.

Divadlo Debut 
www.divadlodebut.cz 

Boleslavova 49/13, 140b00 P4 - Nusle
katerina.slavikova@vosherecka.cz

Lucie Helena Botlíková, DiS.
vedoucí provozu

lucie.botlikova@vosherecka.cz

Podolské nábř. 3/1184, P4 - Podolí
Tel. 777 404 084

E-mail: info@zlutelazne.cz
www.zlutelazne.cz

Čt 6.   19.30  Pěvecký koncert. Jiří 
Pek, Petr Hodek, Radek Žalud 
– (Bohemia Musical)

So 8.   19.00  Poprask na laguně – 
premiéra komedie (DS Posun)

Po 10.   19.30  Vše nejlepší, Henry! 
aneb Prachy nesmrdí – der-
niéra komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

Út 11.   19.00  Sluha dvou pánů 
– interaktivní komedie 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

Čt 13.   19.30  Reservoir Bitch – na 
motivy fi lmu Q. Tarantina 
Reservoir dogs (The Divadlo)

Út 18.   19.30  Strašidlo canter-
villské – hudební komedie 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

Pá 21.   19.30  Nikdy neříkej nikdy 
aneb Ne, možná, rozhodně 
ano! – komedie (divadlo NNN)

Po 24.   19.30  Limonádový Joe + 
rozlučkový večírek se sezonou 
2023/2024 - hudební komedie 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

Út 4.   19.30 a 21.00 SANCTI 
LCC na Letní scéně - Divadla 
BRAVO

St 5.   19.30 a 21.00 SANCTI 
LCC na Letní scéně - Divadla 
BRAVO

Čt 6.  19.00 obnaŽENA - THE 
SAME SELF

Út 11.  19.30 a 21.00 SANCTI 
LCC na Letní scéně - Divadla 
BRAVO

St 12. 1 9.30 a 21.00 SANCTI 
LCC na Letní scéně - Diva-
dla BRAVO

Čt 13.  19.00 Dobré ráno s Findou 
- BIOGRAF JAN SVĚRÁK, DI-
VADLO POVALAČ, DIVADLO 
ARTEFAKT

Út 18.  19.30 a 21.00 SANCTI 
LCC na Letní scéně - Divadla 
BRAVO

St 19.  19.30 a 21.00 SANCTI 
LCC na Letní scéně - Divadla 
BRAVO

St 26.  19.30 a 21.00 SANCTI 
LCC na Letní scéně - Divadla 
BRAVO

Čt 27.  19.30 a 21.00 SANCTI 
LCC na Letní scéně - Divadla 
BRAVO

So 1.   19.30  Špion za oponou - 
Divadlo Do Propasti Kosti

Ne 2.   Dětský den na Dobešce
  15.00 Ronja, dcera loupežní-

ka - pohádka
  16.00 Venkovní soutěže 

v okolí divadla
  18.00 Tonda, Slávka a kouzel-

né světlo - kino pro děti
Po 3.   19.30  Besídka 2024 – Diva-

dlo Sklep
Út 4.   19.30  Výběr z Besídek – 

Divadlo Sklep
St 5.   19.30  Maria Montessori - 

kinokavárna
Čt 6.   19.00  Tenkrát na východě – 

komedie Divadla Horadlo
Po 10.  19.30  Pedro Jóia & José 

Salgueiro - koncert
Út 11.  19.30  Špion za oponou
St 12.  19.30  Kos v ostružiní - 

kinokavárna
Čt 13. 20.00  Cadillac - koncert
Ne 16. 19.00  Tenkrát na východě
Po 17.  20.00 Radůza s kapelou - 

koncert
Út 18.  19.30  Radim Šlapal - absol-

ventský koncert KJJ
St 19.  19.30  Zásah štěstím - 

kinokavárna
Pá 21.  16.00  Slavnost Slunovratu  

- tradiční zakončení kurzů 
Studia Dobeška

Po 24.  20.00  Bardolíno: Sedmé 
nebe - koncert

St 26.   19.30  Útěk z Utopie - 
kinokavárna

Čt 27.   19.00  Přednáška o architek-
tuře s Davidem Vávrou

So 1. 19.00 Aft er Life 
Ne 2.  19.00 Saturnin - vhodné 

pro děti a studenty
Po 3.  19.00 Ze života Čapka  - 

vhodné pro děti a studenty
Ne 9.  19.00 Charleyova teta  - 

vhodné pro děti
Po 10. 19.00 Mnoho povyku pro lajk 
Út 11.  19.00 Už je tady zas!  - 

vhodné pro studenty
St 12.  19.00 Občan první jakosti  - 

natáčí ČT, přístupné divákům
Čt 13.  19.00 Občan první jakosti  - 

natáčí ČT, přístupné divákům  
Pá 14. 19.00 Bylo nás pět (tenkrát)  
Po 17.  19.00 Saturnin - vhodné 

pro děti a studenty
Út 18. 19.00 Práskni do bot 
Čt 20. 19.00 Naprostí cizinci 

So 1.  15.00  Hoří, má panenko
Ne 2.  15.00  Válka Roseových 
St 5.  19.00  Dánská dívka
Čt 6.  19.00  Testosteron
Pá 7.   19.00  Proč muži nepo-

slouchají abženy neumí číst 
vbmapách

So 8.   11.30  Kouzlo tanečních 
krůčků – Baleterie

St 12.   19.00  Branický zázrak – 
HOST

Čt 13.  19.00  Rain Man
Pá 14.  19.00  Muž mojí ženy 
Út 18.   11.00 ab16.30 NATOTATA – 

HOST
Ne 23.   13.00 ab17.00 Galavečer Tan-

čení školy TUMBAO – HOST 
Pob24.   19.00  Mám nabtebe chuť – 

HOST 
Út 25.   19.00  Mám nabtebe chuť – 

HOST
St 26.  19.00  Česká kletba – HOST
Čt 27.  19.00  Česká kletba – HOST

Ne 2.   19.30  Pokoj v modrém – 
drama (premiéra)

St 5.   19.30  Pokoj v modrém – 
drama

Ne 9.   19.30  Hotel Plaza – pronájem 
Po 10.   19.30  Noc bláznů tragiko-

medie - derniéra
So 15.   19.30  Miluj mrtvého 

svého- Antická bye(ná) párty 
(premiéra) 

Ne 16.   19.30  Miluj mrtvého svého 
– Antická bye(ná) párty

St 19.   19.30  Drákula – loutkový 
horor

St 26.   10.00  Tři sestry – drama 
(veřejná generálka)

Čt 27.   19.30  Tři sestry – drama 
(premiéra)

Pá 28.  19.30  Tři sestry – drama

So 1.   12.00–21.00 Rumfest 2024 
- zábavně vzdělávací oslava 
pravého třtinového rumu  

Ne 2.   12.30–18.00 Dětský den - zá-
bavně vzdělávací odpoledne 
pro celou rodinu

Út 4.   18.00–22.00 The Dead 
South + Ivan Mládek abBanjo 
Band - open air koncert

St 5.  19.00–21.00 Speed dating 
So 8.   11.00–22.00 AfroRave Beach 

Party Edition - plážový den 
vbrytmech AfroRave 

  18.00–24.00 Oktagon MMA 
- promítání vbTančírně

Pob17.   20.00–22.00 Nabstojáka 
- stand up comedy večer 
vbTančírně

Ne 23.   10.00–12.00 Meditace 
vebstanu vbTančírně

  19.30–22.00 Koncert 
fi lmových melodií pod širým 
nebem - Symfonický orchestr 
Masarykovy univerzity 

 14. 6.–14. 7. UEFA EURO 2024 - 
promítání vbBeach baru

St 5. a  19. 17.00 Jóga smíchu – spo-
lečný smích se zábavou

Pá 14. a  28. 19.00 Salsa večer – 
tanec

So 15.   14.00 Pobstopách loupežníka 
Babinského + Letohrádek 
Hvězda – vycházka, sraz zast. 
bus č. 225 ubst. metra Luka

Kroužky pro děti: 
Po   17.00  Tanec maminek 

abdcer odbšesti let 
Út   17.00  Výtvarný kurz 

5–10 let
Čt   17.00  Mladí historici – 

odb2. třídy 

Ne 2.,  9. a 23. 19.30 Všichni lidé 
budou bratři

Čt 6. a  20. 19.30 Chiméra 
Čt 13.  a 27. 19.30 Perugino – věčná 

renesance
Ne 16. a 30. 19.30 Chiméra  

Sport vystřídá western
Dětský sportovní den bude 
vbsobotu 8. 6. odb15.00 hod. před 
restaurací UbČtyř Bernardýnů, 
Novodvorská 1176. Nabprogra-
mu je 10 netradičních disciplín, 
fotbalový miniturnaj předškoláků 
abzávody koloběžek (helmy abko-
loběžky sbsebou). Pobkaždé spl-
něné disciplíně následuje sladká 
odměna. Připravena je ibukázka 
western show abdiskotéka. Vstup 
zdarma. (red)

Noc kostelů ve Lhotce
Celorepubliková Noc kostelů 
zavítá 7. 6. i na Lhotku. Kostel 
Panny Marie Královny míru 
připravil program, který začíná 
v 15.00 hod. mší svatou a další 
akce následují až do půlnoci. (red)



16 Tučňák | červen 2024

Pro seniory

A
kc

e 
pr

o 
se

ni
or

y

Červen 2024 Přihlašování odb8.00 hod.

Prahotoulky IV 
– ostrov Štvanice, 
Rohanský ostrov 
ablávka Holka

5. 6. (středa) 
odb14.00 h.,
Praha 1 ab7 

Přihlašování odb3. 6. 
Procházka sbprůvodkyní (MUDr.bV. Trojano-
vá), sraz před kostelem sv. Petra nabPoříčí 
(roh Biskupské abPetrské ulice).

Ostrov Kampa 6. 6. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb5. 6. 
Procházka sbprůvodkyní (PhDr.bE. Havlovco-
vá), sraz ubmalostranských mosteckých věží.

Fata Morgana
11. 6. odb14.00 h.,
Trojská 800/196, 
Praha 8

Přihlašování odb5. 6. 
Komentovaná exkurze skleníku Fata Morga-
na, sraz před skleníkem Fata Morgana.

Léčivé rostliny
12. 6. odb14.00 h.,
Trojská 800/196, 
Praha 8

Přihlašování odb10. 6. 
Komentovaná exkurze vbbotanické zahradě, 
sraz ubkaple sv. Kláry.

Jak stravou prodloužit 
život

13. 6. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování odb10. 6. 
Přednáška sbnutriční terapeutkou 
Ing.bT. Adámkovou, DiS., obpřípravě nutričně 
hodnotné stravy abshrnutí základů výživy pro 
seniory. Součástí je drobná ochutnávka abně-
kolik receptů, které si odnesete sbsebou.

Prahotoulky V 
– Stromovkou 
dobzahrad Trojského 
zámku

19. 6. (středa) 
odb14.00 h.,
Praha 7 

Přihlašování odb17. 6. 
Procházka sbprůvodkyní (MUDr.bV. Trojano-
vá), sraz před hlavním vchodem dobholešovic-
kého výstaviště (ubtram. zast. Výstaviště). 

Ostrovy Slovanský 
abStřelecký

20. 6. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb17. 6. 
Procházka sbprůvodkyní (PhDr.bE. Havlov-
cová), sraz vbpodloubí před hl. vchodem 
dobNárodního divadla.

Vojanovy sady 25. 6. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb24. 6. 
Procházka sbprůvodkyní (PhDr.bE. Havlovco-
vá), sraz nahoře ubvchodu dobstanice metra 
Malostranská. 

Mozart vbPraze 27. 6. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb24. 6. 
Procházka sbprůvodkyní (PhDr.bE. Havlovco-
vá), sraz před domem UbČerné Matky Boží 
(vbCeletné).

Kbakcím se přihlašujte nablince 261b192b415 nebo 261b192b571 odbdata uvedeného vbtabulce. 
Akce pořádá odbor školství, oddělení rodinné politiky (Bc.bBarbora Veselá abJarmila Roznerová) 
abjsou určeny seniorům nad 63 let sbtrvalým bydlištěm nabúzemí MČ Praha 4. Účast nabakcích je 
podmíněna registrací abnení nároková. Kapacita akcí je omezena, ne vždy je možné vyhovět všem 
zájemcům, děkujeme zabpochopení. Nabakcích je pořizována fotografi cká dokumentace. Aktuální 
informace sledujte nabwebových stránkách www.praha4.cz (seniorweb). Vbpřípadě dotazů pište 
nabbarbora.vesela@praha4.cz.

Jak stravou 
prodlo užit život?
Podle současných průzkumů vychází 
najevo, že správná výživa má větší 
vliv nabzdraví než například kouření či 
alkohol. Je prevencí předčasného úmrtí 
abmnoha dalších zdravotních kompli-
kací. Zjistěte, jaké potraviny by neměly 
chybět vebvašem jídelníčku abkteré zbněj 
naopak vyřadit, abyste si prodloužili ži-
vot abužili si jej kvalitně. SbIng.bTerezou 
Adámkovou, DiS., se již někteří zbvás 
setkali nabpřednáškách Jíme zdravě 
(ablevně) nebo Strava pro seniory, které 
proběhly vbloňských letech. Součástí 
té letošní, nabkterou se mohou hlásit 
ibzájemci zbloňských let (aby osvěžili 
znalosti abdověděli se něco nového), 
je opět drobná ochutnávka pokrmů. 
Účastníci si též odnesou domů několik 
receptů, které mohou sami vyzkoušet. 
Akce je cca nabhodinu. (red)

Červen vbbotanické
Vbkvětnu měli zájemci možnost navští-
vit bezplatně výstavu Motýli vbBota-
nické zahradě Praha. Vbčervnu mohou 
absolvovat rovnou dvě komentované 
exkurze tamtéž. První zbnich je prove-
de skleníkem Fata Morgana, druhá je 
věnovaná léčivým rostlinám. Projdete 
vegetací subtropů, tropických dešt-
ných ibhorských mlžných lesů absezná-
míte se sbhistorií pěstování léčivých 
rostlin abjejich účinky. Obě akce jsou 
pro registrované opět bezplatné. (red)

Nabostrovy, dobsadů 
ibzabMozartem
Víte, kterému ostrovu se říkalo Bar-
vířský? Abkterému Malé Benátky nebo 
Trávník? Kde naleznete sochu Boženy 
Němcové odbsochaře Pokorného? To 
vše, abnejen to, zjistíte nabkomentova-
né procházce vebčtvrtek 20. 6. Dále se 
sbPhDr.bE. Havlovcovou vydáte dobVo-
janových sadů, jež byly dříve klášterní 
zahradou abkteré nesou jméno slav-
ného českého herce Eduarda Vojana. 
Červnové akce zakončíme „výpravou 
zabMozartem“ vebčtvrtek 27. 6. Podívá-
te se, kde se mladý Wolfgang ubytoval 
při své první návštěvě Prahy, jaká 
místa rád navštěvoval, nebo zjistíte, 
kdo kromě manželů Duškových patřil 
mezi jeho pražské přátele. (red)

Společenská rubrika
Koncem dubna osla-
vila naše maminka 
Zdenka Vybíralová 
zbPankráce své 99. 
narozeniny. Přejeme 
dobdalších let hodně 
zdraví, pohody 
abspokojenosti, jak při práci nabzahrád-
ce, tak ibpři pravidelném úspěšném 
řešení křížovek. Děti sbrodinami, vnuci 
ibpravnuci.

Dne 15. června 
oslaví kamennou 
svatbu, tj. 65 let 
společné cesty 
manželstvím, Josef 
abLibuše Hruškovi 

ze Spořilova. Hodně zdraví abpohody 
dobdalší etapy přejí Radek, Dita, David 
abLukáš. 

Dne 15. června by 
se dožila 75 let 
naše nezapome-
nutelná abskvělá 
manželka, mamin-
ka abbabička Pavla 
Vrňáková zbNuslí, 
bývalá vedoucí 
dispečinku Údržby kabelových sítí 
SPT Telecom abtaké dlouholetá před-
sedkyně představenstva Družstva 13. 
Kdo jste ji znali abměli rádi, věnujte jí 
prosím milou vzpomínku. Rodina.



17www.praha4.cz 

Sociální informace

Významné dny upozorňují na vážná témata

Zaslechnout tichý pláč nevinných
Mezinárodní den dětí, které se staly oběťmi agrese, si připomínáme každoročně 4. června. Tento den 
byl vyhlášen Valným shromážděním OSN vbroce 1982 jako připomínka dětských obětí agrese vbLiba-
nonu. Dnes slouží jako důležitá událost kbupozornění nabutrpení dětí postižených válkou abnásilím 
abkebzdůraznění nutnosti jejich ochrany. 

Tento den je tichou vzpomínkou 
nabnevinné životy ztracené 
vbdůsledku válek, násilí abzne-
užívání. Zároveň je to naléhavá 

výzva pro nás všechny, abychom sjed-
notili síly abchránili ty nejzranitelnější 
mezi námi - naše děti.

Děti se vebválkách abkonfl iktech 
stávají přímými terči útoků, ztrácejí své 
domovy, rodiny abpřístup kebvzdělání 
abzdravotní péči. Mnoho zbnich zažívá 
psychická traumata, která je pozna-
menají nabcelý život. Musíme usilovat 
obsvět, vebkterém budou mít všechny 
děti možnost žít vbbezpečí abmíru, bez 
strachu abnásilí.

Naštěstí existuje mnoho způsobů, jak 
můžeme přispět kbochraně dětí před ag-
resivním chováním abnásilím. Můžeme:
• Podporovat organizace, které dětem 

vbnouzi pomáhají.
• Zasazovat se obdodržování dětských 

práv abbojovat proti jejich porušová-
ní.

• Šířit osvětu obproblematice násilí 
nabdětech abjeho dopadech.

• Vést otevřené rozhovory sbdětmi 
obnásilí abobtom, jak se mu bránit.

• Vytvářet pro děti bezpečné ablásky-
plné prostředí, vebkterém se budou 
cítit chráněny abrespektovány.

„Jako otec tří dětí vnímám tento den 
velmi silně. Mezinárodní den dětí, které 
se staly oběťmi agrese, je výzvou pro 
nás všechny. Musíme společně usilovat 
obto, aby děti žily vbmíru abbezpečí. Kaž-
dý zbnás má moc něco změnit, citem, 
láskou ibmalým krokem či laskavým 
gestem nejen vbtento den,“ uvedl radní 
Prahy 4 Radek Lacko (ANO 2011).

Světový den boje 
proti nádorům mozku

Osmého června si každoročně připo-
mínáme Světový den boje proti nádo-
rům mozku. Ten slouží jako důležitá 
připomínka této závažné nemoci, která 
postihuje tisíce lidí pobcelém světě. Zá-
roveň je to příležitost kbšíření povědo-
mí obvýzvách, kterým pacienti sbnádory 
mozku čelí, abobpokroku, kterého bylo 
dosaženo vboblasti výzkumu abléčby. 

Nádorové onemocnění mozku bo-
hužel patří mezi nejzávažnější abnejag-
resivnější typy rakoviny. Každý rok je 

diagnostikováno ubdesítek tisíc lidí, abto 
bez ohledu nabvěk, pohlaví či socioeko-
nomický status. Přesné příčiny vzni-
ku nádorů mozku nejsou dosud plně 
objasněny, ale mezi rizikové faktory 
patří genetická predispozice, radiační 
expozice abněkteré infekce. Přízna-
ky nádoru mozku se liší vbzávislosti 
nabtypu, velikosti abumístění nádoru. 

Mezi nejčastější příznaky patří bolesti 
hlavy, nevolnost, zvracení, poruchy zra-
ku absluchu, křeče abporuchy rovnováhy 
abkoordinace.

Nádor mozku představuje heterogen-
ní skupinu onemocnění, která zahrnuje 
různé typy abnormálního růstu buněk 
vbmozku abmíše. Mohou být benigní 
(nezhoubné) nebo maligní (zhoubné). 
Nádory mozku patří mezi nejzávažněj-
ší neurologická onemocnění abibpřes 
pokroky vbmedicíně představují stále 
velkou výzvu zbhlediska diagnostiky, 
léčby abprognózy.

Včasná diagnóza nádoru mozku je klí-
čová pro dosažení co nejlepších léčebných 
výsledků. Moderní zobrazovací metody, 
jako je magnetická rezonance (MRI) 
abpočítačová tomografi e (CT), umožňují 
lékařům detailně zobrazit nádor abjeho 
umístění. Další diagnostické metody 
zahrnují histologické abmolekulárně-bio-
logické vyšetření bioptické tkáně.

Léčba nádorů mozku je ibnadále 
velkou výzvou. Mnoho pacientů bojuje 
sbtrvalými následky léčby absbnízkou 
mírou přežití. Existuje však také mnoho 
důvodů kbnaději. Výzkum vboblasti ná-
dorů mozku vbposledních letech zazna-
menal značný pokrok abvyvíjí se stále 
nové abinovativní metody léčby. (red)

Světový den boje proti nádorům mozku 
je příležitostí, abychom se dozvěděli více 
obtéto nemoci, vyjádřili podporu pacien-
tům abjejich rodinám abpodpořili výzkum 
abvývoj nových léčebných metod. Ilustrační 
foto: Pixabay



Tučňák | červen 202418

Inzerce

SC
-5

02
39

0/
06

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + MFirma Š + M

Tucnak_01_24.indd   19 15.12.2023   17:46:15

SC
-5

02
39

1/
06

SC
-5

02
45

5/
05

RETOS Praha s.r.o.
Modřanská 86
Praha 4, 147 00
www.egner-retos.cz
egner-retos@post.cz
728 761 039, 602 338 488 

PRODEJ + SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKY
SC

-5
02

66
5/

04

SC
-5

02
61

7/0
4

SC
-5

02
74

0/
01

SC
-5

02
70

6/
01

SLEVY AŽ

40 %
 
       

 
       

188x63 final.indd   4 16.05.2024   13:13:02
Hodinář sběratel koupí veškeré hodinky, 

hodiny, budíky, mechanické natahovací 
i nefunkční a poškozené náramkové i kapesní, 

české, ruské i světové PRIM, OMEGA, LONGINES, 
ORLIK, SPARTAK, SCHAFFHAUSEN, ETERNA, 

ZENITH, ROLEX, LEMANIA, MOVADO, CERTINA, 
SEIKO, HEUER i jiné. Koupím též drahé zlaté 
hodinky v jakémkoliv stavu. Koupím i  celou 
pozůstalost po hodináři, hodinky, součástky, 
nářadí, sklíčka plastová i skleněná, soustruh 
apod. Po telefonické dohodě s Vámi přijedu 

kamkoliv nebo můžete Vy ke mně.
Slušné a seriozní jednání. Tel. 777 311 101

» fyzioterapeut   
» asistent rehabilitace

Zubní poliklinika DKI s.r.o. 
Zubní poliklinika DKI poskytující stomatologické a dentální ošetření působí na trhu od roku 2011. Za vznikem stojí dva 

muži MUDr. Jan Duba, který vstupoval do DKI nejen jako jednatel, ale zároveň skvělý zubní lékař. V každé úspěšné fi rmě 

musí být osoba zodpovídající za obchodní a fi nanční stránku, kterou v DKI zaštiťuje Ing. Luboš Klement. 

S více než desetiletou historií v po-

skytování kvalitní péče a s důrazem 

na neustálý vývoj a inovace ve sto-

matologii, se DKI stává symbolem 

důvěryhodnosti a odbornosti v oboru. 

Zubní lékaři provádějí rozsáhlé zákroky 

od vstupních vyšetření a preventivních 

prohlídek, až po záchovnou stomato-

logii, stomatochirurgické zákroky a im-

plantologii. Díky tomu mohou pacienti 

získat komplexní a odbornou péči pod 

jednou střechou.

DKI spolupracuje se všemi pojiš-

ťovnami a tím zajišťuje, že péče 

bude dostupná pro všechny, kteří 

ji potřebují. Své pacienty odborníci 

v DKI nejenom léčí v ordinaci, ale 

také se jim věnují prostřednictvím 

vzdělávání a informování o důleži-

tosti zubní hygieny a preventivních 

opatřeních. Dentální hygienistky 

poskytují nejlepší možné poradenství 

a péči v rámci individuálních potřeb 

každého pacienta.

DKI s radostí oznamuje, že 

Ordinace Nad Ryšánkou přijímá 

k nové paní doktorce pacienty, 

a to bez ohledu na to, zda pacienti 

hledají pravidelnou kontrolu, léčbu 

akutních obtíží nebo specializované 

stomatologické služby. 

Při výběru polikliniky si můžete být 

jistí, že Vás přijme tým zkušených 

a milých profesionálů, kteří se 

postarají o Vaše zdraví a pohodlí. 

Vaše spokojenost a úsměv jsou v DKI 

prioritou.

Věříme, že ošetření zubů 

se nebudete muset už nikdy obávat.

SC
-5

02
74

6/
01



19www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

02
52

2/
04

Provádím veškeré zednické,

Mobil: 728 896 136

SC
-5

02
39

9/
06

SC
-5

02
40

4/
06

OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

Bistro malé střediskové 
(nachází se v bývalé budově SSZS)

Legendární burgrárna Bejzment nabízí širokou nabídku kvalitního 
BBQ z naší udírny nebo venkovního grilu včetně burgerů, dezertů, 

milkshake, výběru kopečkové zmrzliny a pokrmů pro děti. 
Stav se na drink a spláchni svoji žízeň pivem, frizzantem, domácí 
limonádou nebo třeba skvělými letními koktejly. Posedět na naší 

terase, podívat se na sport nebo si jen tak pokecat.

Malé Bejzment bistro burgerové střediskové

SC
-5

02
73

9/
01

www.bejzment.cz

                                          

 

BALKAP, s.r.o.
31 let jsme tu s Vámi

Jílovská 426/27 Praha 4, Lhotka
www.balkap.cz

tel. 777 708 035, 777 708 034

MalířstvíMalířství
LakýrnictvíLakýrnictví

Madla Madla 
na zábradlína zábradlí

SC
-5

02
44

8/
03

SC
-5

02
50

8/
04

Pro kalkulaci, objednávku 
nebo rezervaci inzerce 

kontaktujte inzertní 
oddělení: 

Renáta Čížková 
tel.: 777b114b473 

renata.cizkova@ceskydomov.cz

SC
-5

02
68

6/
02

SC
-5

02
47

2/
17

NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

Tucnak_188x86mm_makler 12x.indd   1 10.02.2024   18:58

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

SC
-5

02
35

9/
06

SC
-5

02
37

1/
06



20 Tučňák | červen 2024

Servisní stránka

Kontaktní tel. nabřidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284b098b887, 284b098b888

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu abpoužitých olejů 2024

Po
zv

án
ky

Praha 4 – trasa A St

5. 6.  

1. křižovatka ul. Čestmírova x Mečislavova 15.00–15.20

2. křižovatka ul. Jivenská x Adamovská 15.30–15.50

3. ul. Družstevní Ochoz č.1153/11 16.00–16.20

4. ul. Baarova č. 360/24 (u školy) 16.40–17.00

5. křižovatka ul. Na Záhonech č. 1167/3 x Mezipolí 17.10–17.30

6. Roztylské nám. č. 369/32 17.40–18.00

7. Jižní nám. č. 970/9 18.10–18.30

8. křižovatka ul. Hlavní x Na Chodovci č. 2880/59 18.40–19.00

Praha 4 – trasa B Čt

6. 6. 

1. Nedvědovo nám. č. 140/13 (u školy) 15.00–15.20

2. křižovatka ul. Na Klaudiánce x U Podolského hřbitova 15.30–15.50

3. křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách 16.00–16.20

4. křižovatka ul. Dvorecká č. 1162/2a x Jeremenkova (parkoviště) 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Milevská x Horáčkova (parkoviště u Normy) 17.00–17.20

6. ul. Plamínkové – u garáží (naproti Pujmanové č. 1546/40) 17.30–17.50

7. křižovatka ul. Za Zelenou liškou č. 953/1 x Senožacká 18.00–18.20

8. ul. Jihlavská č. 611/18 (parkoviště u prodejny GATO) 18.30–18.50

Praha 4 – trasa C Út

25. 6.

1. křižovatka ul. Za Skalkou č. 1593/3 x Kovriginova 15.00–15.20

2. ul. Zelený pruh č. 1221/28 15.30–15.50

3. ul. Ke Krči č. 517/32 (u Dominikánského dvora - Penny Market) 16.00–16.20

4. křižovatka ul. Na Zemance č. 1706/5 x Na Usedlosti 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Dolnokrčská č. 1966/54 x Na Staré vinici 17.00–17.20

6. křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 17.30–17.50

7. křižovatka ul. U Krčské vodárny x U Habrovky 18.00–18.20

8. křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 18.30–18.50

Praha 4 – trasa D Út

25. 6. 

1. ul. Jitřní č. 185/6 (u školy) 15.00–15.20

2. křižovatka ul. Havlovického x Vítovcova č. 268/28 (u garáží) 15.30–15.50

3. křižovatka ul. Skaláků x Mikuleckého 16.00–16.20

4. ul. Novodvorská č. 418/145 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Na Větrově x U Lesa 17.00–17.20

6. křižovatka ul. Višňová x Nad Havlem 17.30–17.50

7. křižovatka ul. Štúrova x V Štíhlách (v blízkosti křižovatky) 18.00–18.20

8. křižovatka ul. Pasteurova x Trnková 18.30–18.50

Praha 4 – trasa F St

19. 6. 

1. křižovatka ul. Ružinovská x Pod Krčským lesem 15.00– 15.20

2. křižovatka ul. U Zátiší x Pod Lysinami (u trafostanice) 15.30–15.50

3. křižovatka ul. Podolská x K Vysoké cestě 16.00–16.20

4. křižovatka ul. Hudečkova č. 1091/1 x Kubištova (parkoviště) 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Ohradní x Michelská 17.00–17.20

6. křižovatka ul. Na Veselí x Soudní 17.30–17.50

7. ul. Žateckých u č. 1169/11 18.00–18.20

8. křižovatka ul. Podolská x Nedvědovo náměstí č. 1164/14 18.30–18.50

 Přijďte oslavit fotbalové jubileum ČAFC Praha
Fotbalisté ČAFC Praha pořádají vbsobotu 22. června sportovní den, kterým si připo-
menou letošní výročí 125 let odbzaložení klubu, tehdy nabKrálovských Vinohradech 
(1899). Vbsoučasném areálu nabpomezí Spořilova abZáběhlic ubHamerského rybní-
ka (KbVodě 2) začne program mládežnickými zápasy odb10.00 hodin. Součástí je 
ibspolečné sledování utkání české reprezentace proti Gruzii nabmistrovství Evropy 
(odb15.00 h.). (red)

Veganské hody
Vbparku NabPankráci se 22. června 
uskuteční akce sbnázvem Veganské 
hody. Odb11.00 hodin jsou připrave-
ny nejen veganské pokrmy, ale také 
přednášky či debata majitelů psů 
obrostlinné stravě. Součástí programu 
je ibvýměnný bazar knížek sbvegan 
nebo zvířeckoprávní tematikou. Akce 
se koná pod záštitou MČ Praha 4. (red) 

Přijďte si zazpívat 
nebo zahrát  šachy
V Mezigeneračním centru vbPankrácké 
ulici Pujmanové se v červnu můžete 
těšit na oblíbené workshopy a semi-
náře zaměřené na práci s počítačem, 
mobilním telefonem nebo virtuální 
realitu. Díky příjemnému počasí 
proběhnou také venkovní aktivity, 
jako je pétanque či procházka Prahou. 
A nebudou chybět ani pravidelné 
akce - zpívání s houslemi a kytarou 
(tentokrát na téma Léto), francouz-
ština či šachový kroužek. Členi klubu 
dobrovolníků mají vstup na akce 
zdarma. Pro všechny ostatní platí jed-
notná cena 50 Kč/os/akce. Info: Šárka 
Urbánková, e-mail: sarka.urbankova@
mezi-nami.cz, tel.: 721 349b227. (red)

Staňte se 
dobrovolným 
hasičem! 
Sbor dobrovolných hasičů Praha – 
Braník přijímá nové členy abčlenky. 
Můžete se zařadit dobhumanitární 
jednotky, dobkolektivu mladých hasičů 
nebo dobtechnické čety, každá doved-
nost se počítá. 
Kontakt: branictihasici@gmail.com,  
www.branictihasici.cz. (red)

Sousedské setkání 
se soutěží 
Již 15. ročník Setkání krčských sou-
sedů se uskuteční vbareálu kostela sv. 
Františka zbAssisi vebčtvrtek 20. 6. 
odb18.00 hod. Vbrámci akce se tradič-
ně soutěží obzlatou krčskou vařečku, 
tedy obnejlepší přinesenou sladkou 
abslanou pochutinu. Abprotože Krč je 
velká, tak zpřesňujeme, že setkání se 
týká sousedského území ohraničené-
ho ulicemi Olbrachtova, Budějovická, 
VbPodzámčí abNabStrži. (red)



21www.praha4.cz 

Servisní stránka

Sp
ol

eč
no

st
P

rá
ce

stanoviště dne stanoviště dne

Přistavování kontejnerů na objemný odpad od 16.00 do 20.00 hodin 
ČERVEN

Jivenská x Adamovská 03

Čestmírova x Mečislavova 03

Pod Terebkou - nad schody 03

Pekárenská x Prostřední 03

U Pernštejnských x Družstevní 03

Pod Dálnicí č. 1 03

Družstevní  ochoz x Zdařilá 04

V Zálomu x Na Jezerce 04

Zálesí x Sulická 04

Vavřenova 04

Nad Pískovnou x Přechodní 04

Halasova x U Strže 04

Valtínovská x Hornokrčská 04

Pod Višňovkou 05

Murgašova 05

Zachova x Nad Svahem 05

Herálecká I. x Pacovská 05

Michelská x U Michelského mlýna 06

Nad lesním divadlem x Němčická 06

Mezivrší x Nad Šálkovnou 06

Jeremenkova  x Sitt eho 07

Pod lysinami 2 - u trafačky č. TS 5178 07

Pod Děkankou x Nad Spádem 10

Žilinská 10

Kotorská (u jeslí) 10

Pod Krčským lesem x Ružinovská 10

U Habrovky x U Krčské vodárny 10

Mikuláše z Husi 11

Zelený pruh x Za pruhy (u parkoviště) 11

Vrbova (u garáží) 11

Boleslavova x Božetěchova 11

Na Květnici - u stanoviště tříd. odpadu 11

Baarova x Telčská 11

Na Líše x Na Novině 12

Lopatecká x Doudova 12

Na Vrstvách x Pod Pekařkou      12

Jihlavská (proti garážím) 12

K Výzkumným ústavům 12

Vzdušná  x Na Rovinách 13

Horáčkova X Bartákova 13

Na Veselí x V Občanském domově 13

Lukešova x Bohrova 14

Korandova x Havlovického 14

Zapadlá x Zelený pruh 17

Psohlavců x Věkova 17

Pod Vršovickou vodárnou III.      17

Bítovská 18

Klánova x U Vodotoku 18

Na Zlatnici x Na Podkovce 18

Podolská x K Vysoké cestě 19

Plamínkové (u garáží) 19

Kamenitá 19

Jiskrova x Na Mlejnku 20

Podolská x U Vápenné skály 20

Branická x K Ryšánce 20

Sinkulova x Na Klikovce 21

Jílovská (u Údolní) 21

V Hodkovičkách x Jitřní 24

Pod Jalovým dvorem 24

Ružinovská x Kukučínova 24

Nad Havlem x U Krčského nádraží    25

Sládkovičova 25

Fillova x Rabasova 25

Mirotická x Čimelická (u ul. Novodvorská)             26

Jihozápadní V. x Jižní IX. 26

Na Chodovci (parkoviště proti škole) 26

Jižní XVI. 27

Choceradská x Senohrabská 27

Severovýchodní IV. x Severní IV. 27

Viktorinova 28

Ohradní x Na Křivině 28

Podolská x Pravá 28

Vítání občánků
Vbdubnu byli přivítáni 1. místostarost-
kou Irenou Michalcovou (ANO 2011) 
noví občánci MČ Praha 4. Děkujeme 
mateřským školám Plamínkové 2 
abMatěchově zabkrásná vystoupení. 

Vbúterý 23. dubna byli přivítáni:
Anakin Sedláček, Viola Grbačová, Ivo 
Vincent Blechta-Carson, David Hanák, 
Veronika Kuncová, Emma Maras, 
Rosálie Kratochvílová, Jonáš Doubra-
va, Dominik Tuček, Emma Janečková, 
Antonín Kalous, Agáta Kubešová, 
Veronika Honcová, Natálie Šímová, 
Ondřej Nedvěd, Olívie Hladíková, Oli-
ver Alan Norlin abRichard Prokop.

Vebčtvrtek 25. dubna byli přivítáni:
Petr Petr, Jasmína Jirkovská, 
Sofi e Korbelová, Tereza Stuchlik, 
Viola Rejhonová, Melanie Červenko-
vá, Marta Bejblová, Lucie Silvestrová, 
Laura Kovářová, Tereza Žilíková, 
Beáta Švamberková, Marek Šíma, 
Sára Kociánová, David Solanka, 
Vojtěch Bráza, Ema Říhová, Eliška 
Kopecká, Martin Kleiber abFilip 
Krameš. (red)

Mateřská škola NabChodovci přijme 
dobsvého týmu kvalifi kovanou učitel-
ku nabplný pracovní úvazek. Nástup je 
možný kdykoli. 
Kontakt: reditelka@msnachodovci.cz, 
www.msnachodovci.cz. (red)

V červenci a v srpnu se velkoobjemové kontejnery nebudou přistavovat!

Mateřská škola Fillova (Krč) přijme 
od srpna 2024 kvalifi kovanou učitel-
ku/učitele na plný úvazek. Nabízíme 
vstřícný, spolupracující kolektiv, výbor-
nou dopravní dostupnost (metro „C“ 
stanice Budějovická), příjemné prostře-
dí. V případě zájmu zašlete životopis 
na e-mail: ms-fi llova@seznam.cz. Více 
informací na www.ms-fi llova.cz. (red)

Škola Kavčí hory – MŠ, ZŠ a SOŠS 
přijme do jídelny pomocnou sílu na 
plný úvazek. Nástup od 1. 9. Informa-
ce: skolnijidelna@ksidlisti.cz, 
tel. 241 090 239. (red)

Školní jídelna ZŠ U Krčského lesa 
přijme na nový školní rok 2024/2025 
kuchaře/kuchařku na plný úvazek. 
Informace na tel.: 241 713 229; 
774 225 109 nebo e-mailu: 
pavla.koubkova@zsukrcskeholesa.cz. 
(red)



22 Tučňák | červen 2024

Nabkonec

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma dobschránek, ročník XXXIV 

• Vychází 11x ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 12556 
• Pro MČ Praha 4 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 257b92b920,
držitel certifi kátu ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek 

• Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchrtová 
abVěra Marušiaková • Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777b114b473 • Adresa redakce: 
Pod Altánem 99/103, 100b00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734b580b087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, 
Praha 4, IČ: 063584 • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí zbredakčního archivu či zbMČ Praha 4 
• Titulní foto: MČ Praha 4 • Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží kbinformování obyvatel Prahy 4, není periodikem 
žádného politického subjektu • Náklad: 82b000 • Zabobsah zveřejněné inzerce je zodpovědný její zadavatel 
• Distribuce červnového čísla probíhá od 30. 5. do 6. 6. Distribuce letního dvojčísla je plánována odb27. 6. do 4. 7. 
Distribuci zajišťuje Český Domov Media House s.r.o. • Uzávěrka letního dvojčísla je 12. června 2024.

Příspěvky abpřipomínky kbčasopisu lze podávat nabradnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz
nebo písemně nabadresu redakce. • Podmínky inzerce abtermíny vydání nabwww.ceskydomov.cz.

KONTAKTY NAbREDAKCI AbINZERCI

Obchodní ředitelka: 
Iveta Šavelová
tel.: 724b274b181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774b820b075
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz

Inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777b114b473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

So
ut
ěž

Tučňák

Vyhrajte hru 
plnou blufování!

Dokážete si zapamatovat dvě jedno-
duché věci? Přesně obto totiž vebhře 
TO (NE)CHCEŠ! kráčí. Nabprvní 
pohled poměrně snadný úkol je totiž 
každým kolem těžší abtěžší… Hráči si 
navzájem dávají dárky, které jsou zob-
razené nabkartách, abpřitom se snaží 
zapamatovat si, kdo komu dal jaký 
dárek abjaký dárek mají před sebou. 
Pokud to nedokážou, musí blufovat, 
aby nedostali trestný bod. Kdo bude 
mít nabkonci nejnižší skóre, vyhraje! 

Hra odbspolečnosti Ravensburg je 
určena pro tři až osm hráčů vebvěku 
odbosmi let abjedna partie zabere 
přibližně patnáct minut. Kdo si chce 
hraní ještě více ztížit, může použít tři-
cet speciálních karet. Užij te si spoustu 
zábavy ibšpetku bláznivého chaosu!

Soutěžní otázka
Kde leží město Ravensburg?
a) vbNěmecku 
b) vbBelgii 
c) vbRakousku

Odpovězte nabsoutěžní otázku 
dob11. června 2024 nabe-mail: martin.
dudek@ceskydomov.cz. Tři výherci 
získají pobhře TO (NE)CHCEŠ! Obvýhře 
budou informováni e-mailem.
Výherci zbkvětnového čísla (správná 
odpověď – ano): Viera Těšínská, 
V. Malančuk abStefan Marjanovič. 
Gratulujeme!

Nuselská radnice očima studenta

Cestou nabpřijímací zkoušky 
vyfotil dnes již středoškolský 
student Jan Štefl íček Nuselskou 
radnici abjeho maminka Martina 

Břečková nám povedené snímky zaslala. 
„Záplava ranního slunce abrozmanitost 
jarní květeny vbkontrastu se zdobným 
abbarevně hřejivými pozadím radnice 
nás pohladila abzároveň ohromila,“ při-
psala dobe-mailu.

Redakci Tučňáka se fotografi e zalíbily 
absamozřejmě jsme chtěli vědět něco více 
ibobjejich autorovi. „Mému synovi bude 
zabpár dní 15 let abbyl vbkvětnu přijat 
nabVyšší odbornou abstřední průmyslo-
vou školu dopravní vbMasné ulici vbPra-

zeb1, obor dopravní prostředky. Má velmi 
kladný vztah kbautomobilům, pobstránce 
designové abtechnické obdivuje moder-
ní supersporty, ale současně se dokáže 
pozastavit nad auty zbkategorie veterán,“ 
prozradila nám dále jeho maminka.

Focení Jana baví již odbútlého věku, 
kdy mu rodiče občas zapůjčili „zrcad-
lovku", aby viděl, co sbní lze dělat. Mo-
derní technologie jej ale spíš svádí kbfo-
cení mobilem, ale ibtak se loni umístil 
nabtřetím místě vebfotografi cké soutěži 
Mé toulky zabzvěří, pořádané Českomo-
ravskou mysliveckou jednotou. Úspěch 
zaznamenal sbfotografi í ještěrky, kterou 
zachytil nabšumavské slati. (md)

Živá k uřátka 
vbmateřských
školách
Mateřské školy MŠ Plamínkové, Sedlčan-
ská, Kotorská abPlamínkové 2 se zapojily 
dobprojektu „Líhneme vebškolce“. Slepičí 
vajíčka byla uložena dobumělé líhně abděti 
nadšeně pozorovaly klubání kuřátek. 
Předškoláci se seznámili sbživotním cyk-
lem kuřete abcelý projekt měl velký ohlas 
ibubrodičů abzaměstnanců školy. (mp)



23www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

02
45

7/0
3

Snižujeme doplatky 
na recept

na sortiment volného prodeje. 
Kupon je platný do 30. 6. 2024.

 

KUPON na slevu 20 %

S tímto kuponem získáte slevu 20 % na veškerý sortiment volného 
prodeje. Sleva 20 % se nevztahuje na již zlevněné akční zboží, slevy se 
nesčítají. Kupon je platný od 1. 6. do 30. 6. 2024 pouze v EUC Lékárně 
Štúrova 1418/4, Praha 4, v běžnou otevírací dobu lékárny. Sleva 20 %  
se nevztahuje na doplatek léků na recept hrazených z veřejného 
zdravotního pojištění. Více informací obdržíte přímo v lékárně.

Štúrova 1418/4 I Praha 4
po–pá I 9–17.30 h

*Sleva je poskytována ve formě neuplatnění maximální obchodní přirážky a vztahuje se na léky 
hrazené z prostředků veřejného zdravotního pojištění. Plnou výši slevy nelze poskytnout mimo jiné  
v případě, že by sleva byla vyšší, než je maximální obchodní přirážka lékárny, nebo pokud by prodejní 
cena léku byla nižší nebo na úrovni nákladů, které EUC Lékárna vynaložila na jeho pořízení. Slevová 
akce platí do 30. 6. 2024.

Sleva až 50 % z doplatku  
na recept a léky  
z vybraných kategorií 
úplně bez doplatku*

188x130_TUCNAK.indd   1 15.05.2024   13:20

SC
-5

02
71

7/0
1



SC
-5

02
67

4/
01


